_* Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo ) . '

Oficio n°. 247/2016-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 3 de maio de 2016.

A Sua Exceléncia 0 Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Palacio Legislativo Agua Grande
Rua Guerino Matheus, 205 Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. O{f 4 VI,2016'.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para a
abertura de crédito adicional especial aos Departamentos de Turismo e de Esportes-
e Lazer, para execugdo dos projetos que especifica (Projetos Executivos DADE e
Alambrado Campo Vila-Nova), e revogagdo da Lei n°® 2.988/2016", e-a respectiva
justificativa. ’ o

Considerando que tal autorizagdo deve ser viabilizada com maxima
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°._O41__ de 3 de maio de 2016.

Senhor Presidente e Nobres Vereadoreé:

Encaminhamos para a apreciagdo e deliberagdo dessa egrégia
Camara Municipal o incluso Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagéo ao Poder
Executivo para a abertura de crédito adicional especial. aos Departamentos de
Turismo e de Esportes e Lazer, para execugdo dos projetos que. especifica (Projetos
Executivos DADE e Alambrado Campo Vila Nova), e revogagdo da Lei n°
2.988/2016".

Este Executivo enviou, no prazo legal, o Projeto de Lei Or¢camentaria
para o exercicio de 2016, protocolizado na Camara Mumcupal no dia 30 de setembro
de 2015, recebendo a numeragao 038/2015. :

O Projeto de Lei n°® 038/2015 tramitou regularmente na Camara
Municipal, sendo incluido na pauta, discutido e votado em primeiro turno na 602
(sexagésima) sessao ordinaria de 7 de dezembro de 2015. Presentes os 13 (treze)
Vereadores, o projeto de lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoraveis e 2 (dois)
votos contrarios.

A apreciagdo em segundo turno de discussdo e votagdo ocorreu
apenas no dia 18 de ‘dezembro de 2015, na 412 Sessédo Extraordinaria. Naquela
oportunidade, mesmo ndo havendo quorum regimental, estavam presentes apenas
12 (doze) Vereadores, o projeto de lei foi apreciado e votado, ndo obtendo a maioria
absoluta dos votos (7), recebendo apenas 6 (seis) votos favoraveis e 5 (cinco) votos
contrarios, rejeitado por falta de quorum e arquivado nessa Casa Legislativa.

Este Executivo tomou ciéncia do arquivamento do Projeto de Lei n°
038/2015 no dia 23 de dezembro de 2015. Com a proximidade do encerramento do
exercicio de 2015 e tendo ciéncia que, ao ter sido aprovado pela maioria absoluta
dos votos em primeira votagdo em 7 de dezembro de 2015, e embora a lei ndo tenha
recebido os votos do quorum regimental no segundo turno de apreciagdo, mas teve
mais votos favoraveis que contrarios (6 x 5), e desprovido de dolo ou ma fé e
zelando pela continuidade dos ‘servicos publicos, este Executivo deliberou por
SANCIONAR e PROMULGAR a Lei Municipal n® 2.975, em 23 de dezembro de
2015, publicada em 30 de dezembro de 2015, transformando o projeto de lei origin
(PL n° 038/2015) no Orgamento para o exercicio financeiro de 2016.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Desde 0 inicio do ano, o orgamento promulgado pela Lei Municipal n°
2.975/2015 vem sendo executado pelo Executivo e o Legislativo, pautando-se pelo
empenhamento da despesa estritamente aos valores efetivamente arrecadados.

A Mesa Diretora dessa Camara Municipal, no cumprimento de suas
funcdes, ingressou com uma ADIn (A¢do Direta de Inconstitucionalidade), com
pedido de liminar, para declarar inconstitucional a Lei Municipal n® 2.975/2015, acéo
esta que logrou éxito, conforme deciséo profenda nos autos do Processo n°
2052452-94.2016.8.26.0000, folhas 331-332.

A concessdo da liminar foi comunicada a este Executivo na tarde do
dia 28 de margo de 2016, e suspendeu a validade da Lei Orgamentaria Anual 2016
(Lei n°® 2.975/2015), com efeitos ex nunc (desde agora) até o julgamento daquela
acao, ficando dessa forma este Chefe do Executivo impedido de realizar despesas a
qualquer titulo.

. Embora exista a permissdo na Lei de Diretrizes Orgamentarias 2016
(LDO 2016), Lei Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015, de execugao da
programacao na propor¢do de um doze avos do total da despesa orgada, esta
somente é admitida no caso de nao devolugdo do projeto de lei orcamentaria para
sancdo até o encerramento da sessao legislativa passada, sendo que declarada
inconstitucional a Lei n® 2.975/2015, esta ndo mais existe no mundo juridico.

Com a decisdo judicial, o Municipio NAO POSSUI MAIS
ORCAMENTO. Nao obstante as providéncias de contestagao judicial da supracitada
decisdo, a maquina administrativa ndo pode parar e as demandas da populagéo
precisam ser atendidas, sob risco de colapso nos servicos publicos municipais. Por
isso, apresentamos a presente propositura para a abertura de crédito adicional
especial e solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na analise e aprovacao.

O crédito adicional especial, no valor global de R$ 243.301,08
- (duzentos e quarenta e trés mil trezentos e um reais e oito centavos), sera aberto
nos termos do art. 166, § 8° da Constituicio Federal, aos Departamentos de
Turismo e de Esportes e Lazer, para execugdo dos seguintes.projetos:

| - Projeto 1021 - Infraestrutura Turistica do Municipio, para .
pagamento de despesas com obras e instalagbes de Convénio DADE (Projetos
Executivos para Fomentar o Turismo no Municipio). O valor do crédito € de R$
175.651,64 (cento e setenta e cinco mil selscentos e cmquenta € um reais e
sessenta e quatro centavos),

Il - Projeto 1024 - Adequagoes/Reformas de Unidades Esportivas,
para pagamento de despesas com obras e instalacdes de Alambrado no Campo de
Futebol da Vila Nova. O valor do crédito € de R$ 67.649,44 (sessenta e sete mil
seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

As justificativas e a planilha referentes & execucdo dos servigos de
Convénio DADE (Projetos Executivos para Fomentar o Turismo no Municipio)
constam do Documento n° 1, cuja copia acompanha esta propositura.

O memorial descritivo e a planilha referentes a execugdo dos servicos
de Alambrado no Campo de Futebol da Vila Nova constam do Documento n°® 2, cuja
copia acompanha esta propositura. :

Os recursos necessarios a abertura do crédito adncwnal especial serao
provenientes do excesso de arrecadacdo e do superavit financeiro, conforme
classificacdo constante do Anexo |.

Segundo o Departamento de Planejamento desta Prefeitura, os
créditos orcamentarios necessarios aos projetos em questdo foram autorizados
anteriormente pela Lei Municipal n® 2.988, de 28 de margo de 2016. No entanto, com
a suspensdo da validade da Lei n® 2.975/2015, n&o & posswel realizar as reservas
orgamentarias para fins de licitagdes. Por isso, € necessaria nova autorizagéo e
‘revogacao da Lei Municipal n® 2.988/2016.

Assim sendo, considerando que os créditos orgamentarlos vnablllzados
por esta propositura sdo fundamentais para o desenvolvimento de projetos nas
areas de turismo e esportes em nosso Municipio, solicitamos o apoio dos Nobres
Vereadores na analise e aprovagao da presente propositura com celeridade.

terno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Excelencra que su meta a presente
proposﬂura ao REGIME DE URGENCIA de aprecuagao e vQ icamos tal

RA QUEIROZ
unicipal
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. 04 [ , DE 3 DE MAIO DE 2016

~ Dispde sobre autorizagio ao Poder
Executivo para a abertura de crédito
adicional especial aos Departamentos
de Turismo e de Esportes e Lazer, para
execucdo dos projetos que especifica
(Projetos Executivos DADE e
Alambrado Campo Vila Nova), e
revogagao da Lei n° 2.988/2016.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
especial no valor global de R$ 243.301,08 (duzentos e quarenta e trés mil trezentos
e um reais e oito centavos), conforme classificagéo constante do Anexo .

Paragrafo unico. O crédito adicional especial sera aberto nos termos
do art. 166, § 8° da Constituicdo Federal, aos Departamentos de Turismo e de
Esportes e Lazer, para execugéo dos seguintes projetos:

| - Projeto 1021 - Infraestrutura Turistica do Municipio, para
pagamento de despesas com obras e instalagbes de Convénio DADE (Projetos
_Executivos para Fomentar o Turismo no Municipio); :

Il - Projeto 1024 - Adequacgbes/Reformas de Unidades Esportivas,
para pagamento de despesas com obras e instalagées de Alambrado no Campo da
Vila Nova. .

Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial
serdo provenientes do excesso de arrecadacédo e do superawt financeiro, conforme
classificacdo constante do Anexo ll.

Art. 3° A abertura do crédito adicional especial &€ necessaria em face da
liminar proferida pelo Tribunal de Justi¢ca do Estado de S&o Paulo, que suspendeu a
valldade da Lei Municipal n° 2.975, de 23 de dezembro de 2015 (LOA 2016).
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Prefeitura Municipal da Esféncia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de3demaiode2016 ................... eteeerr e —ra———raas Fis. 2de 3

Art. 4° Fica revogada a Lei Municipal n® 2.988, de 28 de margo de
2016, que dispde sobre autorizagdo ao Poder Executivo para a abertura de crédito
adicional especial e remanejamento de dotagbes aos Depaftamentgs de Turismo e

especifica.
Art. 5° Esta lei entra em vigor na d

Estancia Turistica de Paraguacu Pfffista-SP/3 de maio de 2016.
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Prefeitura Mumclpal da Estancia Tunst:ca de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 3de maio de 2016 ..o Fis. 3de 3
ANEXO |
02 08 o1 DEPTO DE TURISMO - DETUR
662 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 117.686,60
: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

663

100 209 PROJETOS EXECUTIVOS (DADE) ST

23.695.0015.1021.0000 - INFRAEQTRUTURA TURISTICADO MUNIC!PIO 57.865,04
4.490.51.00 OBRAS E INSTALAQOES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS VINCULADOS exercicios anteriore

100 209 PROJETOS EXECUTIVOS (DADE) ST

Subtotal DETUR R$ 175.651,64
02 09 0] DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
264 27.812.0016.1024.0000 ADEQUAQOES/REFQRMAS DE UNIDADES ESPORTIVAS 67.649,44
4.490.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
(0 TESOURO
10 000 GERAL’
Subtotal DEEL R$ 67.649,44
TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ i 243.301,08
ANEXO [l
1000.00.00.00 Receita Corrente )
1721.01.02.00 Cota Parte FPM . 67.649,44
2400.00.00.00 Transferéncias de Capital . )
2422.00.00.00 Transferéncias dos Estados - 117.686,60
Subtotal do Excesso de Arrecadagao ~ 185.336,04
2400:00.00.00 Transferéncias de Capital
2422.00.00.00 Transferéncias dos Estados 57.965,04
Subtotal do Superai/it Financeiro R$ ‘ 57.965,04
TOTAL DO EXCESSO E SUPERAVIT R$ . , 243.301,08
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SRS

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguégu Paulista
' Estado de Sao Paulo ,

JUSTIFICATIVAS

Objeto: Projetos Executivos Para Fomentar o Turismo no Municipio
Municipio: Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP ‘
Convénio: DADE 2015 - Secretaria de Turismo do Estado de Sdo Paulo
Referéncia: Setembro/2015 |

1. DESCRICAO DO OBJETO:

l1.1. Contratacéo de servicos de PROJETOS EXECUTIVOS PARA FOMENTAR O TURIS-
MO NO MUNICIPIO, para execugéo de obras e reformas visando fomentar o turismo na Estan-
cia Turistica de Paraguég,u Paulista, de conformidade com as normas e sistematicas do DADE
2015, Departamento de Apoio ao Desenvolvimentb das Estancias, a saber:
1.1.1. Complementacao do Pavilhdo Turistico, situado na Avenida Brasil, s/n°:
a) Projetos Executivos de Instalagbes Elétricas;

A obra objeto do convénio 146/2009 vem sendo executada sem o projeto de instalacdes
elétricas, com planilha estimativa de componentes e sem a definicdo dos pontos elétricos,
impossibilitando sua conclus3o. |

b) Projeto Executivo de Padrao de Entrada de Energia Elétrica;

A edificagéo situa-se dentro de area da prefeitura, entretanto, como sera uma nova
Unidade autébnoma, sera necessaria a instalacdo de Entrada de Energia independente e
conforme padrio da Concessionaria Energisa.

c)‘Projetos Executivos de Instalagdo Hidrosanitarias (égua' fria, esgoto e égu\as
pluviais); | - '

Da mesma forma que ocorre com as instalagdes elétricas, as instalagdes hidraulicas
deveré&o ser determinadas pelo projeto pleiteado.

d) Projetos Executivos de,Sistema‘de Prevencéo e Combate a Incéndio;

Esta edificacdo é de uso publico e atraira certamente muitos usudarios. Para tanto, as

instalagdes de prevent;,éo e combate a incéndio deverdo prever as saidas de emergéncia, as
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

definicdes de rotas de fugas, hidrantes, reservatorio e bomba e a obteng¢do do AVCB — Auto de
Vistoria do Corpo de Bombeiros para fins de Alvara de Funcionamento.

1.1.2. Complementacio da Rémodelagao do Cine Teatro Municipal, situado na Rua:
Manilio Gobbi, n® 131, Centro:

a) Projetos Executivos de Instalagtes Elétricas;

O Cine Teatro possui equipamentos de som e iluminagdo com controle a distancia
(cabine de projec&o), portanto conectados por longos cabos elétricos. Possui aparelhos de ar
condicionado de grande poténcia para climatizar o ambiente e ai'_nda possui aparelhagem de -
projeca@o de cinema. Todas essas instalagdes foram executadas sem projeto de instalagdes
elétricas, o qual é pleiteado para adequagdes necessarias visando a seguranca da edificagéo e
Seus usuarios. |

1.1.3. Remodelacdo do Centro de Gonvengdes “Governador Mario Covas”, situado
no Centro de Convergéncia Tunstlca ' '

a) Projetos Executlvos de Instalagoes Elétricas; ]

O Centro de Convengdes possui requamentos de som e iluminag&o. Possui-aparelhos
de ar condicionado de grande poténcia para climatizar o ambiente, ligados a uma entrada
precéria. Todas essas instalacdes foram executadas sem projeto de instaléc;c";es elétricas, o
qual é pleiteado para adequagbes necessarias visando a seguranga da edificago e seus

usuarios.

-

1.1.4. Construgio do Pavilhdo de Eventos e Anexo para 'Eventos de Grande Porte,

situado no Centro de Convergéncia Turistica;
a) Projetos Executivos de Sistema de Prevencao e Combate a Incéndio; |

O Pavilhdo de Eventos (convénio 029/2011) em cbnstrugéo e 0 Anexo para EVentos de
Grande Porte (convénio 091/2012) a -construir, sdo edificacbes conjugadas que para efeito de
Prevenc&o de Incéndios sdo consideradas uma unica edificacdo. Desta forma, o municipio
pleiteia o projeto dos sistemas de prevencdo visando garantir a seguranga das edificacdes e
seus usudrios e obtencdo do AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros para fins de
Alvara de Funcionamento.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

1.1.5. Anexo para Evéntos de ’Grande Porte, situado no Centro de Convergéncia
Turistica:

a) Projeto Executivo de Fundagdes;

A edificagdo do Anexo sera de grande porte com aproximadamente 1.300m2 e possuira
cobertura com grade vao livre (30m). Essas caracteristicas requerem a execugao dos projetos
executivos elaborados por profissionais especializados, garantindo a estabilidade e a perfeita
execugdo das estruturas: Fundagdes, Superestrutura e Cobertura Metalica. |

b) Projeto Executivo de Estrutura de Concreto Armado;
idem ' ‘ |
c) Projeto Executivo de Estrutura Metélica de Cobertura;
idem
d) Projetos Executivos de Instalagdes Elétricas; ,

A edificagdo do Anexo € de grahde porte com aproximadamente 1.300m2 e possuira
equipamentos no palco e condicionadores de ar de grande porte. Essas caracteristicas
‘requerem a execug&@o dos projetos executivos elaborados por profissionais especializados,
garantindo a seguranca das instalagdes elétricas. ,

e) Projetos Executivos de Instalagdo Hidrosanitarias (dgua fria, esgoto, aguas
pluviais); ' o

A edifi cagéo do Anexo possuira muitos sanitarios e sistema -de hidrantes requerendo o
projeto das instalagdes hidrossanitarias para a perfeita execugao dos sistemas hldraullcos
destinacg&o dos efluentes e aguas pluviais.

Eng.° Civil Rui Cesar Spera
CREA 0601659760 -
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CONVENIO: SECRETARIA DE TUR!SMO DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS: ESTANCIAS DADE 2015
PROPONENTE: ESTANClA TURiSTICA DE PARAGUACU PAULISTA '

OBJETO; PROJETOS EXECUTIVQS PARA FOMENTAR ¢] TUR!SMO NO MUNICIPIO

DE EXEC

uc.Ao DOS PROJETOS: 12 MESES (360 dias)

DATA: SETEMBRO/2015 “PRAZO
, ; — FONTE
~ ITEM DESCRcho UNID. |QUANT.|  P.U.| TOTAL |copico| . COM |
i T . : 1 A G B e ~ 7 | DESONER
1 PROJETOS EXECUTIVOS E COMPLEMENTOS __AGAO
111 Laudos
Laudo de Constatagdo/Analise, sutuacnonal das fundagbes e estruturas |
1141 Engenhelro Civjl pleno (mao-de-obra consultiva) h 24,00 15_2’98 3'.671 52| 020704 | CPOS 164
1.1.2 - |Sondagem :
1.1.2.1  |Instalag@o e transporte de equipamento de sondagem tx 1,00 708,13 708,13| 012101 | CPOS 164 |
1.1.2.2 |Sondagem do terreno a percussdo m 120,00 81,44 9.772,80 012111 | CPOS 164
1.1.3 Estrutura de Concreto Armado - Anexo para Eventos de Grande
" Porte (1.522,24m2) . , ,
1.1.3.1  |Projeto executivo de estrutura em formato A1 un 15,00 2.080,13 31.201,95 011705 | CPOS 164
1.14 Estrutura Metalica - Anexo para Eventos de Grande Porte
o (1.522,24m2) :
1.1.4.1 |Projeto executivo de estrutura em formato A1 un 3,000 2.080,13 6.240,39] 011705 | CPOS 164

Entrada de Energla Projeto de instalagdes elétricas” |
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CONVENIO: SECRETARIA DE TURISMO - DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIAS DADE 2015
PROPONENTE: ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA i3 [
OBJETO: PROJETOS EXECUTIVOS PARA FOMENTAR 0) TURISMO NO MUN!CIPIO : i ‘ o 8
DATA: SETEMBRO/2015 ‘ |PRAZO DE EXECUCAOQ DOS PROJETOS: 12 MESES (360 dias)
}TEM DESCRIGAO e | = UNID. QQANI P. U TOTA!. \ _vCODIGO _DESO_NER
Projeto Executivo de Padréo de entrada de Energia Eletrlca - AGAO
« Elaboragao de projeto de adequacgdo de entrada de energia elétrica
12141 junto a concessionaria, com medigcéo em baixa tenséo e demanda até gl 1,00 13.568,74 13.568,74 010602 QPOS 164
75 kVA - Pavilhdo Turistico '
, Projeto Executivo de Padrdo de entrada de Energia Elétrica - _
Elaboragéo de projeto de adequagéo de entrada de energia elétrica
1212 junto a concessionéria, com medicéo em baixa tenséo e demanda até gl 1,00 13'568’74 13.568,74| 010602 | CPOS 164
75 kVA - Centro de Convengdes Governador Mério Covas ‘
Projeto Executivo de Padréo de entrada de Energia Elétrica -
Elaboragdo de pro;eto de adequagéo de entrada de energia elétrica
: \1'2'1'3 junto a concessionaria, com medicéo em baixa tenséo e demanda até gl 1,00 13.568,74 13.568,74) 010602 | CPOS 164
75 kVA - Anexo de Grande Porte
1.2.2 _|Instalagdes elétricas
** Projeto executivo Elétrico,sistema de iluminagéo,fornecimento e
energia, rede estabilizada, luz e forga, energla p/ ar condicionado,
aterramento e SPDA
1.2.21 |Pavilhdo Turistico (986,50m2) , .
1.2.2.1.1 |Projeto executivo de instalacdes elétricas em formato A1 un 10,00 984.57 9.845,70| 011709 | CPOS 164
: A ' 0,00
1.2.2.2 Cine Teatro Municipal (1.041,30m2) 0,00
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CONVENIO: SECRETARIA DE TURISMO - DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS E'STANCIAS DADE

2015

PROPONENTE: ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

|

[OBJETO: PROJETOS EXECUTIVOS PARA FOMENTAR O TURISMO NO MUNICIPIO

‘DE‘EXEC

12 MESES (360 dias)

IDATA: SETEMBROIZMS IPRAZO UGAO DOS PROJETOS:
_ ‘ FONTE

| IT“EM | L DESCRICAO . UNID. | QUANT. | P.U.| TOTAL | CODIGO | hecnnen
1.2.2.2.1 |Projeto executivo de instalagdes elétricas em formato A1, un 10,00] 984,57, 9.84570 011709 | CPSAYE4

: o ' 0,00

1.2.2.3 |Centro de Convéngdes Mario Covas (1.549,00m2) 0,00 :

1.2.2.1.1 |Projeto executivo de instalagoes elétricas em formato A1 un 12,000 984,57 11.814,84| 011709 | CPOS 164

' . 0,00

1224 Pavilhdo de Eventos - Anexo para Eventos de Grande Porte 000

224 (1.522,24m2) —

1.2.2.4.1 |Projeto executivo de instalagbes elétricas em formato A1 un 10,00 984,57 9.845,70| 011709 | CPOS 164

Hldrosamtarlo Agua Frla e Esgoto

1.3.1
1311 Pavilhao de Eventos - Anexo para Eventos de Grande Porte
(1.522,24m2) , -
Projeto executivo de instala¢des hidraulicas em formato A1 un 4,00 896,69 3.5686,76| 011707 - | CPOS 164
' : ' 0,00
1.3.2 |Rede de Drenagem - Aguas Pluviais N 0,00
'1.3.2_ 4 |Paviln&o de Eventos - Anexo para Eventos de Grande Porte 0.00
(1.522,24m2) : '
Projeto executivo de instalagdes hidraulicas em formato A1 un 3,00 896,69/ 2.690,07, 011707 | CPOS 164
: : ' ' 0,00

P4gina 3 de 5



CONVENIO: SECRETARIA DE TURISMO - DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLV!MENTO DAS ESTANCIAS DADE 2015 ’
PROPONENTE: ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA [
rBJETO PROJETOS EXECUTIVOS PARA FOMENTAR 0 TURiSMO NO MUN!CIPIO il 5 o
DATA; SETEMBRO/2015 ‘ |PRAZO DE EXECUCAOQ DOS PROJETOS: 12 MESES (360 dias)
: FEONTE
ITEM v DESCRlCAO UNID. ’QUANT. P. U | TOTAIti , C/_ODIGO DESONER
Sistema de Prevengao e Combate a Incéndio, inclusive detecgéo e ' AGAO
1.3.3 0,00
alarme
1.3.3.1 | Pavilhdo Turistico (986,50m2) , 0,00
Projeto executivo de mstalagoes de preveng¢ao e combate a incéndio : '
1.3.3.1.1 em formato A1 ’ un 6,00 896,69 5.380,14, 011707 | CPOS 164
. - 0,00
1.3.3.1.2 |Documentagdo para obtengdo do AVCB 0,00
laudo técnico das Instalagdes Elétricas com ART, expedido por : ‘o 4
1.3.3.1.2.1 engenheiro consultor - anexo "R" da IT 01/11 h 24,00 162,98  3.671,52 O%O704 CPOS 164
133122 ;lr"rgg:%r:)ento com entrega de atestado de formagéo de Brlgada de . h 2400 . 152,98 3.671.52| 020704 | CPOS 164
1.3.3.1.2.3 |Plano de emergéncia - anexo "D" da IT 16/11 h 16,00 152,98 = 2.447,68| 020704 | CPOS 164
| . ] 0,00
Pavilhdo Eventos e Anexo para Eventos de Grande Porte
1.3.3.2 (2.695,97m2) ‘0,00
Projeto executivo de mstalagoes de prevengdo e combate a incéndio
| 1.3.3.21 em formato A1 - un 12,000 896,69, 10.760,28 011707 | CPOS 164
0,00
1.3.3.2.2 |Documentagdo para obtengéo do AVCB 0,00
' laudo técnico das Instalagdes Elétricas com ART, expedido por /
1.3.32.21 engenheiro consultor - anexo "R" da IT 01/11 ’h 24,00 162,98/ 3.671,52] 020704 | CPOS 164
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CONVENIO: SECRETARIA DE TURISMO - DEPARTAMENTO DE APOIO AQ DESENVOLVIMENTO DAS ESTANCIAS DADE 2015

PROPONENTE: ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA ]

OBJETO: PROJETOS EXECUTIVOS PARA FOMENTAR 0 TURISMO NO MUNICIPIO i '
DATA: SETEMBRO/2015 . . ‘ ; g !PRAZO DE EXECUCAO DOS PROJETOS: 12 MESES (360 dias)
, , _ ; _ : i FONTE
ITEM v o ‘ : DESCRI(}AO A S UNID. QUANT. P. U.‘ ) TOTAL CQDIGQ DESONER
133229 ;I:ce:;r;]acjr:;ento com entrega de atestado de formagao de Brlgada de | h 24,00 152,98 3.671,52 020704 CPgS 164
1.3.3.2.2.3 |Plano de emergéncia - anexo "D" da IT 16/11 - h 16,00 152,98 2.447 68/ 020704 | CPOS 164

0

- Eng® Rui Cesar Spera

CREA 0801659760
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ,

MEMORIAL DESCRITIVO
ESPECIFICACOES TECNICAS

REGIME DE EXECUCAO: INDIRETA
OBRA: CONSTRUCAQ DE ALAMBRADO
LOCAL: CAMPO VILA NOVA: RUA JOSE FURNIEL
ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA-SP
| ' JANEIRO /2016
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulasta
Estado de Sdo Paulo

00. CONSIDERACOES GERAIS
0.1. Informacgdes Gerais |
Este memorial descritivo é de uso exclusivo da PREFEITURA MUNCIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA para a referida obra, ficando,
proibido a reproducdo total ou parcial do mesmo para quaisquer outros fins.
- O processo para a contrata¢do da referida‘obra, em Re'gime de Execucgdo
Indireta, atende as disposicdes da Lei Federal 8.666/93.
0.2. Dados do Projeto
Construgdo de:
. Fechamento - Execugdo alambradq h=4,00fn, extensdo 79,30m;
C.3. Prazo da Obra '
. 3 meses (90 dias)
0.4. Servigos Iniciais
A Empresa devera visitar o local onde sera executada a obra a fim de eliminar
- qualguer davida. |
0.5. Administragdo da Obra e Fiscalizacdo dos Servicos ‘
Competird a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISITCA DE
PARAGUACU PAULISTA: \

» Notificar a Contratada sobre todas as irregularidades ave'riguadas na
obra e sobre quaisquer decis@es tomadas pela mesma sem a prévia
autorizacdo da Contratante;

» Impugnar, mandar demolir e refazer os servigos executados em
desacordo com 0s projetos, especificacdes, bem como em desacordo
com a boa técnica, sem que dé direito a Contratada de pleitear
qualquer indenizagdo; '

» Analisar o uso da similaridade dos produtos especiﬁéados em memorial
descritivo, no momento da aplicagdo, averiguando sua qualidade a fim
de legalmente autorizar a utilizacdo do mesmo;

» Indicar profissional responsavel pela fiscaliéagéo da obra;

~ Realizar medigBes e relatérios mensais dos servigos executados; e

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n?. 44:547.305/0001-93
© Av, Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Maric Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
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Prefeitura Mumclpal da Estancua Tunstlca de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo
» Expedir o Recebimento Provisério e Definitivo de acordo com o disposto
no Contrato. ‘

A Contratada devera apresentar ART recolhida, referente a execucgdo da Obra
a Contratante. N
0.6. Seguranca do Trabaiho _

E de inteira responsabilidade da CONTRATADA (sem 6nus a CONTRATANTE),
fornecer 0s equipamentos de protecdo individual a seus funeiondrios, conforme 0s
critérios das normas em vigor, treinar e manter 0os mesmos com os referidos
equipamentos durante a éxeCugSo e a permanéncia na obra.

‘ A Contratada devera obedecer as normas de seguranca em vigor NR 10, NR
18 e demais pertinentes & execucdo de obras e servicos de engenharia.
0.7. Movimento Mecanizado de Terra

A Contratada executarad, de acordo com as normas da ABNT e legislagdo em
vigor, a limpeza da area, retirada de arvores e tocos, quando necessarios, aterro,
compactacdo e regularizagao. - : , |
0.8. Locagdo da Obra

_ Efetuar a locagdo da obra, obedecendo-se rrgorosamente as cotas & aos
alinhamentos estabelecidos no projeto.

Utilizar equipamentos topograficos de precisdo.. .

A ocorréncia de erro na locagéd da obra implicara para a contratada, na
obrigacdo de proceder por sua conta e nos prazos estipulados as modificacdes e

demolicbes necessarias.

01. INSTALACAO E MOBILIZACAO
01.01. Consideracles Gerais

A Instalacdo e Mobilizacdo, que incidirem sobre a obra esta em separado na
planilha orgamehtéria, a fim de atender ao atender ao art. 40, inéiso X1II da Lei
federal 8.666/93, “limites para pagamento de instalagéo e mobilivzagéo para

~ . / o . . .
execucdo de obras ou servigos que serdo obrigatoriamente previstos em separado

das demais parcelas, etapas ou tarefas”.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
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Estado de Sao Paulo

Os custos da administragao local deverdo ser previétos pela Contratada nos
custos indiretos da obra.

A Contratada devera manter na Administracdo local da obra no minimo um
Encarregado Geral, Engenheiro Auxiliar de obra, a fim de garantir a supervisdo e a
execucao dos servigos dentro da melhor técnica e seguranca.

Os profissionais deverdo apontar no didrio de obras as tarefas realizadas bem
como das equipes e suas atividades.

Cabera ao éngenheiro auxiliar da obra a compatibilizacdo dos projetos e obra,
esclarecendo as divergéncias e quando neceséério, averiguar o uso adeguado de
equipamentos minimos de seguranga para cada étividade, de acordo com as normas
de seguranca vigentes. Todas as solucdes necessarias deverSo ser comunicadas

fiscalizacao da Contratante, sempre mediante aprovagao.

02. ALAMBRADO .
02.01. Baldrame, altura 0,40m, totalmenté enterrado para fixagdo do alambrado,
em montantes de aco e fechamento em tela. -
» Fundacgao .
| . Estaca a trado, broca em concreto (fck 15 Mpa), armado didmetro de 20'cm,
completa; ‘

. Serd medido pelo comprimento, considerando-se a distancia entre o respaldo
inferior do bloco e a extremidade inferior de apoio da broca {m). '

. O item remunera o fornecimento dos materiais e a ‘méo—de-obra para a
perfuracdo, armacdo, preparc e lancamento do concreto, para a execugdo de brocas
com didmetro de 20 cm. | '

» Baldrame
Escavagao manual de valé:

. Os servigos de abertura de valas serdo por meio de escavagb‘es manuais,
devendo ter largura e profundidade suficientes para boa execugdo dos servigos de
forma. Os fundos das valas deverdo ser energicamente apiloado.

Lastro de Brita e=3 cm:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ ’ Estado de Sado Paulo

. Seré medido pelo volume acabado, na espessura indicada em projeto ou
memorial descritivo, e, ndo havendo especificacdo, adotar espessura de 3 cm '(m 3y
. O item remunera o fornecimento de pedra britada em numeros medios e a
mdo-de-obra necessaria para o apiloamento do terreno e execugdo do lastro.
Forma em madeira comum para fundacio:

. Serda medido pelo desenvolvimento das areas m contato-com o concreto, ndo
se descontando dreas de intersecdo até 0,20 m2 (m?2).

_ O item remunera o fornecimento dos materiais e a mdo-de-obra para
execucdo e instalagdo da forma, incluindo escoras, gravatas, desmoldante e
desforma. T

Armadura em barra de ago CA-50 e CA-60:

Sera medido pelo peso nominal das bitolas constantes no projeto de
armadura (kg). | ‘ '

. O item remunera o fornecimento de ago CA-50 (A ou B) com fyk igual' 500 -
MPa, dobramento, transporte e colocagdo de armaduras de qualquer bitola e
qualquer compriménto; estdo incluidos no item os servigos e materiais secundarios
como arame, éspaga'dores, perdas decorrentes de desbitolamento, cortes e pontas
de traspasse para emendas. '

Concreto Usinado fck= 20 MPa:

. Serd medido pelo volume calculado no projeto de formas,‘sendo que o
volume da intersecdo dos diversos elémentos estruturais deve ser computado uma
50 vez (m3).

O item remunera ¢ fornecimento, posto obra, de concreto usinado,
resisténcia minima & compressio dé 20,0 MPa, plasticidade ("slump"”) de 5 + 1 cm,
preparado com britas 1 e 2. ‘ '

Reaterro manual apiloado sem controle de compactag3o:

. Sera medido pelo volume de reaterro.em valas, pocos oU cavas executado

(m3). |

O item remunera o fornecimento da méao-de-obra necessdria para.a

execucao dos servigos de reaterro manual apiloado, com material existente ou

importado, sem controle de compactacgdo.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sdo Paulo _
» Fechamento
Locacao para alambrados:

. Sera medido por comprimento de muros, cercas ou alambrados locados (m).

. O item remunera o fo"mecimento de veiculo para locomogdo, materiais, mdo-
de-obra qualificada e equipamentos het:essér‘fos para execucao de'servicos de
locagdo de muros, cercas cu alambrados.

Alambrado e portao:

. Sera medido por area, na projecdo vertical, de alambrado em tela executado
(m=2). / |

. O item remunera a execugao de alambrado tubular com altura até 4,00 m,
aferida na projegdo vertical, ndo sendo cohsider‘ada a altura do chumbamento em
embasamento, ou solo, constituido por:
a) Fornecimento e instélagéo de montantes verticais em tubos de aco carbono SAE
1008 / 1010, galvanizédos de acordo com norma ASTM A 513, com didmetro
externo de 2" e espessura de 2,25 mm, chumbados d,ii'eta'mente no solo ou sobre
embasamento na profundidade de média 0,50 m e com espagamento maximo de
3,00 m (verificar no projeto) entre colunas, com acabamento superior,tibo tampa
em chapa de aco carbdno SAE 1008 / 1012, bitola MSG 14 (2 mm de espessura);
b) Fornecimento e instalagdo de trés fios de cabo tirante para ﬂxagao da tela, em
cabo de aco doce fio BWG 10 (3,40 mm), tensionado por estlcadores a cada 3,00
metros e fixados nos montantes verticais com arames ‘amarradores fio de ago BWG
14, )
<) Fornecimento e instalacdd de contraventamentos a cada 30,00 m, ou‘ nos
seccionamentos, ou finais de aiarhbrado, por meio de maos-francesas em tubos de
aco SAE 1008 / 1010 galvanizados de acordo com norma ASTM A 513, com didmetro
externo de 1 1/2", parafusadas ou soldadas nos montantes verticais;
d) Fornecimento e instalac_;é’o de tela, tipo “Zinc Fence" da Universal, Incotela ou
equivalente, com malha ciclénica tipo "Q" de 2" (50 x 50 mm) fio BWG 10 (3,40
mm), fabricadé em fio de aco doce com tensdo média de ruptura de 40 a '60 kg /
mfn2 de acordo com a NBR 5589, galvanizado por imersdo em banho de zinco antes
de tecer a malha, com uma quantidade minima de zinco da ordem de 70 g / m2 NBR
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
' Estado de Sao Paulo

6331, com acabamento lateral de pontas dobradas, fixada por meio de Cabos
tensores e arames de amarracdo; ‘

e) Forneciménto e instalacdo de arame fabricado em fio de aco doce recozido e
zincado bitola BWG 14 (2,11 mm) de acordo com a NBR 5589, utilizado para
amarragao da tela aos montantes verticais e travamentos; |

f) Remunera também o fornecimento de materiais e méo-dehbra necessarios para:
aplicagdo em uma demdo de galvanizagdo a frio, nos pontos: de solda e / ou corte
dos elementos que'compéem 0 alambrado, conforme recomendacgdes do fabricante,
referéncia Glaco Zink da Glasurit, ou C.R.Z. da Quimatic, ou equivalente; aplicacdo
de fundo sintético branco antioxidante, para superficie de ago galvanfzado, aplicado
em uma demado, e esmalte sintético na cor a!uﬁu’nio, aplicado com duas dem§os; em

todo o material utilizado para a execugdo do alambrado, com excegéo feita a tela;

03. LIMPEZA E VERIFICACOES FINAIS
. A contratada devera pfovidenciar a limpeza total da drea de intervencgdo
retirando sobras de material, pontas de vergalhfes, barras e arames para garantir a

seguranga dos usuarios.

Eng. Civil
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

; PLANILHA ORC}AMENTARIA
OBRA: CONSTRUQKO DE ALAMBRADO LATERALDOGAMPOUAWLA NOVA - ‘
LOCAL: RUA JOSE FURNIEL {entre-Rua Américo Timoteo e Rua - VILANOVA 3 }
MUN!CIP}GMF ESTRNC!A TURiSTlCA’DE PARAGUA(:U PAUUSTA P ; :
DATA: JANEIRO 2018 _ i w B e e ‘ i sl
. , . POl PU ' FONTE EDATA| =
e | EM %FRVIGO ‘ UNID . QUANT. SEM 80l com EDI TOTAL ‘ BASE = | REFERENCIAH
11 Contalner deposito - mm:moQQO e ; v unxmes i 3,0_0; j 227 2r 284,09 85227  cros 020206
- - Subtotal - f | 882,27 ‘
T3 AAWERADO o : T ‘ ]
2.1 fundagdes para fixagdo do alambrado S R S R
| 231 |Fundagdo S N S £ S IR
2111 |Brocaem concreto armado dlémetro de 20 cm - completa Com 80,00 38,48 48,10 © 3.848,00 CPOS ‘ 120102
212 [Baidrame . R T O S SR R
2.1.21 Escavag:éo manual de vala em material de 12 categona até 1.50m: m* 14.27j i 34,02 42,53 606,90 cPos 3 060202
2122 |Lastro de pedra britada e=3,0cm L 036, 10058 125,73 4526 cros | 111804
| 2123 |Formaem madeira comum para fundagéo m 63,44 5008 62,60 397134  cros 4 080102
212 4 |Armadura em barra de ago CA- 50 (AouB)fyk=500MPa |- kg .~ 206 74! 514 6,43 132934 CPOS 100104
212 5 Armadura em barra de ago CA50 (A ou B) fyk= 600 MPa kg 71 65 ) 5 03 6,29 45068 cPos 100106
2-1‘2'6 Concreta preparad_q no local, fck = 20,0 MPa o o m : 4_‘7_6; 306 44 383,05 1.823,32 o LP o8 . 1Mosoe
2127 Lanr;amento e adensamento de concreto ou massa em fundagao mo 4,76 95,50 119,38 568,25 CPOS : 111604
2.1.28 |Reaterro manual apiloado sem controle de compactacio m 851 1057 132 12563  cpos oei104 |
2.2 - Fechamento e e e B | | - ~ .
221 |Locagao para muros, cercas e alambrados omo 79,30; 079 0,99 851  cros 021005
222 Alambrado em tela de ago galvanizado de 2', montantes metahoos m 317.20. 131,08 18385 ~ 51.973.22 cPoS | 240508
até 4,00 m de altura - ver memorial descritivo i . o S D
2.3  |portdo ) e
531 Portao em tela de arame gatvanlzado n°10, malha 2" e moldura e 2‘005 790,69 988,36 1,976;72 SINAPY 742381002
com tubos de aco, com uma folha de abrcr incluso ferragens i i »
T - Subtotal Ty eearar
'FONTE: Bol_enm Referencial de Custos 186 (CPOS) e SINAPI | T § N
OUT 2015 , - ] B S

Pégina ldel




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
- , Estado de Sdo Paulo ‘

LEI N°. 2.988, DE 28 DE MARGO DE 2016
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

- Dispbe sobre autorizacdo ao Poder
Executivo para a abertura de crédito .
~ adicional especial e remanejamento de
dotacoes aos Departamentos de

 Yurismo e de Esportes e Lazer, €

 adequagdes do PPA 2014-2017 e da
LDO 2016, conforme especifica.

EDINEY TA}IE!RA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica .
‘de Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara -
Municipal APROVOU e ele PROMULGA 3 seguinte Lei: : ‘
Art. 1° Fica 0 Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
~especial e remanejar dotagdes no Orgamento Programa do Municipio, referente ao
exercicio de 2016, no valor total de R$ 233.301,08 (duzentos e trinta e trés mil
trezentos e um reais e aito centavos), conforme classificagdo constante dos Anexos |
ell ' ‘ :
Paragrafo Gnico. Os créditos orcamentarios nos valores de:

|- R$ 175.651,64 (cento e setenta e cinco mil seiscentos e cinguenta €
um reais e sessenta e quatro centavos), serao destinados a execugdo de servigos
de Convénio DADE (Projetos Executivos para Fomentar o Turismo no Municipio),

Il - e R$ 57.649,44 (cinquenta e-sete mil seiscentos e quarenta e nove
reais e quarenta e quatro centavos), serao destinados a execucdo de servigos de
~ Alambrado no Campo da Vila Nova. B '

, ~ Art. 2° O crédito adicional especial, no valor total de R$ 175.651,64
(cento e setenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e um reais e sessenta e quatro:
centavos), serd proveniente do excesso de arrecadagéc e de superavit financeiro do
exercicio anterior, ‘decorrentes de transferéncias do Governo. Estadual,. por .
intermédio do Fundo de Melhoria das Estancias / Departamento de Apoio ao
Desenvolvimento das Estancias (DADE). - _ o

Art. 3° O remanejamento, no valor total de R$ 57.649,44 (cinquenta e
_sete mil seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta-e quatro centavos), sera
efetivado com a realocagdo de verbas da Atividade 2.058 do Departamento de
Municipal de Turismo, para o Projeto 1.024 do Departamento Municipal de Esportes
e Lazer. : : -

Prefeitura Municipal da Estiincia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n® 44 F47.
Av. Sigueira Campos. 1.430 - Praga Jomalista Mério Pacheco - Centro - £ 19,700-000

Eone: {18)3361-0100 - Fax: {18)3361-1331 = gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estincia Turistica de Paraguacu Paylista - SF :




Prefeitura Mumc;pal da Esténcra Tunstlca de Paraguaqu Paulista
Estado de Séo Paulo

Lei n° 2.988, de 28 de margo de 2016 .. TN o X3« X

At 4° Por conta do disposto nesta lei fica o Poder Executivo

autorizado a promover as adequagdes necessarias nos programas, metas e agdes

(projetos e atividades) das pecas do planejamento municipal, especificamente:

I - no Anexo IV (Programas, Metas e Acdes) da Lei Municipal n° 2. 872
de 12 de julho de 2013, Plano Plurianual [ 2014-2017 (PPA 2014-2017); ,
- - e no Anexo A (Programas Metas e Acdes) da Lei Municipal n°
2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de Diretrizes Orgamentarias 2016 (LDO 2016).
. §1° As a!teragoes de valores canstam do demonstratwo Retag.ao de
Alteracoes do PPA/LDO, anexo a esta lei.
§ 2° Os trechos do Anexo IV do PPA 2014-2017.¢ do Anexo HA da
LDO 2016, com as devidas adequagdes, acompanham esta lgi

At 5°0 Departamento de Planejaments da Prefextura dévera

promover as adequacges necessanas nos & xos do/PPA 2014-2017 e da LDO-

2016, aprovadas por esta lei.
Art. 6° Esta lei entra em v:gor naidajs de U ubhcag;ao

Estancia Turistica de Paraguacu P# !sta- p 28 de marc,o de 2016.

HA QUEIROZ
funicipal

REGISTRADA nesta Secgefaria ¥ro proprio, na data supra e PUBLICADA por
Edijsf affxadg’eny lugs publico de casturgie. '

MARCEL u ¥ DO/NKSCIMENTO ‘
hefe de Gabinete ’

Projeto de Let WPL( }F\,L PEMLOM n® - C J— 3 ! ..L 6
Prrotocolo na Camara: .. . L2 ‘ bj B Data' 2‘ Ota 116

Autégrafo. Q-Lqi%i i O - N
Publicagéo: QL) _ Data /b ,{j—// /é Ed“;éo ,, é"V@

Visto do ser¥fidor responsavel UMW e T

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguaqu Paulista - C)ém n® 44.547 305!0901»93
Ay, Bigueira Campos. 1. 430 - Praga Jomalista Mario Pachace - Contre -CEP 10, 0007
Fone: (18)3361-9100 - Fax: {18)3381-1331 - gabinete@eparaguactu sp.gov.br
Estancia Twistica de Pamgum,u Pauliata - S



Prefe:tura Mumcspat da Estancia Tunstlca de Paraguaqu Paullsta

Estado de Séo Paulo
Leif® 2 988 de 28 de margo de 2016 ... Fis. 3de 4
ANEXO | ‘
02 06 01 CEPTO DE TURISMO - DETUR
862 23 §95.0015.1021.0000 ) INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIC 117.686,60
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- ViNf‘ULADOS
100 209 PROJETOS EXECUTIVOS (DADE) ST
663 23 B95 00151021 0000 INFRAESTRUTURA TUQKSTICA DO MUNICIPIO 5796504
4 4505100 OBRAS E INSTALACOES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- WNCUL&DOﬁ: gxercicios anteriore
100 208 PROJETOS EXECUTIVOS (DADE}ST
Subtotal Crédito Especial R$ - - : 175.661.64.
o2 og 01 . DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL ,
264 27 812 0016 1024.0000° ADEQUAGOES/REFORMAS BE  UNIDADES ESPORTIVAS
57.649.44 ; :
44905100 OBRAS EINSTALAGOES
o1 TESOURO .
1o 000 . GERAL
Subtotal Remangjado R$ ' 57 649,44
TOTAL CREDITO ESPECIAL E REMANEJAMENTO R$ , 233.301,08
ANEXOH B
Fontes de Recursos {2 o0 -117.606,60
Subtotal Excesso de Arrecadacso R$ , 117686 60
Fontes ge Recursos 92 o -57.965,04
Subtotal Superavit Financeiro RS ) - -57.965,04
o 08 01 DEPTO DE TURISMO - DETUR
258 23 .695.0015.2058 D000 MANUTENGCAC DE Evsmos £ FESTAS 57.648,44

© 3.3.80.30.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSCA JUR*DlGA

 Prefeitura Municipat da Estancsa Turistica de Paraguscu Fauiista - CNPJ n®. 44,547 305/0001-83
. Av. Sigueira Campus, 1 430 ~ Praga Jomaiista Mério Pacheco -Centre - CEP 18 700-000
Fane: {18)3361-9100 - Fax: {18/3361,1331 - gabinete@eparaguacu sp.gov. by
Estancia Tunstvca de Paraguﬂqu Paulista - EP -
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~ S
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
» ' Estado de Sao Paulo
Lei n° 2.966, de 26 de margo de 2016 e S R Fis. 4de 4’
o1 . TESOURG
110 00 GERAL
Subtotal @ Remanejar R$ E . ‘ ' < . .57.64944
TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E A REMANEJAR RS | -233.301,08

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paufista - CHPJ n®. 44.547 305/0001-83
Av. Siqueira Campos, 1 430 - Praca Jomatista Matio Pacheco - Cantro - CEP 18.700-000
Fame: (18)3361-9100 - Fax {18)3361-1331 - g‘apinete@eparaguacusp.govw
Estancia Turistisa de Paraguagu Paulista - 8P



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMP(
44547305/0001 -93

Helagéb de Alteragoes do PPA/LDO

Codigo: 11 Lei: 00 Data da Lei: 24/02/2016

Justificativa: Absrtura de credite especial para o convénic DADE - "Projetos executivos para tomentar o Turismo™ e Remanejamentc para exécugéo de.

alambrado no campo da Vila Nova
Programa: 0015 + DESENVOLVIMENTO TURISTICO " Situagao: ALTERACAQ o

Objetvor Adeguar éfx infragstrutura urbana ja existente, realizar obras complementares, eriar noves atrafivos e equipamentos, organizar a prestacio de
_  servigos, implantar um calendario de eventos e sistema de informagoes. visando proporcionar condigbes satisfatorias para implantaga&o de um

fiuxo turistico estavel e permanente no municipio. Estruturar. capacitar e organizar o Departamento, para que possa exercer sua fun¢ao de
comandar o desenvelvimento turistico do municipio. o

Agdes
Ent. Unid.Orc. Fungio SubFungdo Projativ Fonte Categ.  Mela 2014 2014 Méta 2015 2015 Meta 2016 2016  Meta 2017
1 020801 23 695 2058 00 000 3 0 0.00 o ome 0 57.649.44 2
1 020801 23 - 695 1021 00 - 000 “ ¢ 000 0 G0 : 0 175.651.64 0
» _ - Toid Financeio' .00 0.00 © 11800220
Programa: 0016  INGENTIVO A PRATICA DESPORTIVA Situagao: ALTERAGAO

Objetivo: Promover e apoiar‘as d_‘«versas atividades esportiéas, incentivando de forma especial @ iniciagao no esporte em suas diversas modalidades,
possibilitar a participagao de equipes do mu nicipio efn competicdes e apoar atividadgs especials para Deficientes e 3% idade.

Ent.  Unid.Org. Fungdo SubFungdo  Projativ Fonte Categ.  Mets 2014 2014 Meta 2015 2015 Meta 2016 2016 Meta 2017
1 020001 27 312 102¢ 00 000 a 0 0.00 o 6.00 0 57.649.44, 0

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ o PN PP 2 et

Total Financeirg, 0.00 0.00 - 57 619 44
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 v

Anexo IV - Programas, Metas e Agdes - (Situagao em 24/02/2016) : Pagina 58 de 85

. Objetivo Adequar & infraestiutura urbana j4 existente, realizar obras com plementares. criar novos alrativos e pquipamennos, organizar & Dfﬁf‘»ii{‘;?’@@% Se'y"’@“?;"?‘ﬁ‘é"{?’ﬁ“? Ci‘fo' “a’g’{g {;‘E‘;
yenics € sistemna de informagoes visando proporcionar condiqoes setistatorias para implantagao de um ﬂuxc; turistico esiavel e permanente no rmuniciplo. Leinawrar, 6&
ganizar o Departamerilo, para que possa exercer sui lungic de comandar 0 desenvoivimerto iuristico do municipio. '

. . s o i ira jaca v ur
Jusificaiva.  Na condigao de Estancia Turistica o municipio necessita efetivamente implantar infragstrutura, alralivos. equipamentos ¢ servigos que permitam garantr a mplaniagae do fuxo W
istica. .

ico Alvo, Municipes: : : : ' . '

i

25 : X :
ATRATIVOS TURISTICOS ¥ . ,
. EVENTOS E FESTAS UN s 6 8,00 6,00 6,00 R
INFRAESTRUTURA TURISTICA o % U & 100 80.00. IR 000 1000

. b

4 PRESETURAMUNGIPAL DA ESTANGIA TURISTH MANUTENGAD GERAL % 100.00 2500000 10000 2500000 10000 \
020801 DIVISAO DE TURISMO " OFTUH ) R . : '
1020 NFRAESTRUTURA DO GRANDE fAGO K
23 Cemé:éﬂ ¢ Serviges ‘
£95  Tumsmo
60 ADEFRER : . ' _
000 ADEFINR . : _ ' o o -

s . 4 DESPESAS DF GAPITAL - - R

1 BREFEITURA MUN:CIPAL DA ESTANCIA TURSTY © O MANUTENGAO GERAL 4 180.00 2500000 1604C A5000,00 . - 100,00 255.651.64 10000, 1.075000,00

020801 DWISAO DE TURISMO - DETUR : : T .
1621 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNCPIO )
- 23 Coméreic e Servigas )
695 . Tursmo
00 - ADEFINIR ;
Lo S 000 A-DEFINIR . '
4 DESPESAS DE CAPITAL

Figrift SC Lua - Sobware

Data’ 24/02/2016  Hora. 103454



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU FTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93

Anexo IV - Prdgr‘amas, Metas e Agbes - (Situagdo em 24/02/2016) . Pagina 59 de 85

ietivo: Adequar & infraestrutura urbana j& sxistente, realizar obras complementares, cHar rovos atratives e equipamenios, organizar a prestacan de s2rvicos, implamar um catendério de ¢
i’ - ‘ ¢ o fiares \ v 9 COS. zara p S, 0 ;
. venios e sisterma dé inlormagles. visando proporcionar condigbes satisfaltrias para implantagio de um flu turistico eslavel € pRIMANENE O MUNICIIC, Estruturar, capacitar e o
ganizar o Depariamentd, para que possa exercer sua fungao de comandar o desenvolvimente wristicn de municiplo ’

" Justifcaiva:  Na condiglo de Estancia Turiglica, o municipio necessita efetivarmente implantar infraestrutura. araiivos. equipamentos 2 sarvigos gue {;erm%tam garantr a implantacdo do fluxo tut

i5%CO
. Padico Ao, Municiges L oLoi....o.. i e rimmaaen e e man
1 PREFEITURA MUNCPAL DA BSTANCIA TURIST AN TE NG AD GERAL s 100.00 2500000 10600 25.000,00 10000 25.000,00 Wooe - 875 000.00
’ G201 DIVISAD DE TURSMO DETUR ’ :
02 ATRATREACS TURISTICOS -
T Coméao 2 Bovets
> ’ 2895 Turismp
00 ADEEINIR
Lo ADEFINIR _
’ 4 DESPESAS DE LAPTAI ’
1 PREFETURA MUNICIFAL DA ESTANCIA TURISTS MANUTENGAO GERAL %, 100,00 CIACO00.00 10060 75.000,00 100,00 100.0¢ 160.000.00
gaoaci | DIVISAO DE TURISMO - DETUA. . ‘ : ot : : :
N 2086  MANUTENGAD COMPLEXC TURISTCO GRANDE LAGO .
‘ 23 Comécion Baniges ' ‘.
698 Tunsmo
06 - ACEFINI
- 000 ADEFINS -
4 DESPERAS DE CAMTAL ~

| SRAEFETURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTR . o MANLITENGAD GERAL % © 40006 S4DODCEC 16000 SO0.000 10 0000 450.000.00 1000 B40.000.00
doaget  DWV'SAQ DE TURISMO - DETUR ' :
2056  MANUTENCAQ COMPLEXD TURIBTICO GRANDE LAGO
23 Comércio ¢ Senvinos -

895 Tonsmc
06 ADEFINIR - ‘ ‘ _
. ¢ oub - A DEFINIA S _ . o .
) 3 DESPESAS CORRENIES ’

Dala 24022016 Hora: 10:34.54 ’ . Sl SC Lida - Sattware



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMPQS, 1430
34547305/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Agbes - (Situagaoc em 24/02/2016) : Pazing 60 de 85

Objptivo: Adequar & m!raeszruma urbana ja existente. realizar ovras comolementares. orhial novos a*rauvao ¢ equIDaMmenios, organizar a prestacio de servicas, implamar um calendario de e
ventos @ sisterna de indormagdes. visande oroporcionar condices satistalbrias para implan! acan de'um Huxo wnstico estavel & permanemso ng miunicipie. Estruturar, cagacitara or
ganizar o Depadamenin, para que DOssa exercer sua fum;,ao de comandar o desenvelvimentc twrisicn de municipio. :

.
Justificativa.  Na condigdo de Emam Juristica, o runicinio necess rawtmn e implaniar infraestrutura, altalives. equipamentos & 3ervigos G permitam garanir & implamacao do fluxo wr
istico . ’ :
| Padico Alve, Municioes L. S OIS R S
1 PREFETURA MUNICIPAL DA EETANCIA TURIEBTH - Mﬁr.u"mwu GERAL 10006 5000 G 100,00 15,000,00 G000 $6.000 80 WEM 500000
SpOeEnt  CTWIRAC DE TURISMO - DETUR N ‘ '
B ) 2057 MANUTENCAO A DIRETOMA UE Ty Al .
2% Dumirs oo Beoeces o !

a5 Junsmo
0 B DEFNE
oot ADERNIG
4 DEGPESAS BE CAMTAL
1 FHEFEITURA MUNICEAL DA ESTANCIA TURIBT } B MANL TENGAC GERAL R o §9% 20600 HERCE "3‘3 BOO.0 106,00 1.355.000.00 10000 290 300,00
. 220801 VSAQ DE TURISMO - DETUR : )
' 2067 MANUTERCAC DA DIRETOHIA UP rw: V)
33 Coméroa € Serviges
695 . Tunsmo
NG ADEFNR
00y ADEFINIR
B DESPERAL CUMAERTER

U T i

pp‘.--~.¢»—-»---o-----..-«—.-.,--.--w--u--_u-a.«...--u»....r---(-*-f-om-..w...»-..-.-«---.—-.....«---—-a—--'--u-...._-\...‘..,.-...-—m-u.--u-»-u-«..--‘..—------—.---.

\ PREEEURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTY MANUTENCAD GERAL o WoO0 168000000 100,00 1.860.000.00 - 10000 %2350 56 10000 168000000
" Q20801 DIVISAC DE TURIEMO - DETUR Ty ‘ : e
2058 MANL'.TENC_};‘\.O O EVENTOS F FESTAS
23 Coméicio & Seviges

' 695  Tunsme ,

06 ADEFNR ' ‘ : N . . .

000 A DEFINIR ) : .

i3 7 DESPESAS CORRENTES

e e e e e e W mee m e
! N
. N

Deta. 24/C22016 ~ Hora, 10.34:54 o ' : ' : . i remnsc s sofwa



o
P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 '
44547305/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Agdes - (Situagéio em 24/02/2016)

Pagina 81 de 85

40 Te senvigos. implaniar um calendarnia de &

{ar novos aralivos & equipamentios, organizar & presiag 5, in
avel e permancie no municipio, Estruwar, capachare ot

Chistvo: . Adeguar & infraestrutura urbana ja exsiente, realizar obras complemeniares, o : 05,
sentos e sistema de informagbes. visands proporcionar vondighes satisiattrias para implantagao de um fixo igzrfs*}wc: &5}
ganizar o Deparamento, para que possa exercer sua fungdo de comandar o desenolvimento turistico 4o UNIGIcc.

Justiticativa:  Na condigdo de Estancia Tur issica:, amunicipio necessita efetivamente implartar paesirulurd alralivos, CQUICAMEentos £ Servicos qua permitam garantir a tmpl.amag:ao do tiuxo iyz

isteo
.. Piblco Alvo: Municipes R SO e T S PN A e
1 EREFETURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUBSTI : MANUTENGAQ GERAL % 10009 00000 . 100,00 1500060 10000 10000.00 HOG00 5.000.80
02801 DIVISAO DE TURISMO  DETUR - - - o
' 2050 MANUTENGAD & OPERACAG DO TREM TURISTICS ’ - A
23 Corméios Sorvigos o '
- 885 Tursma o
80 ADERNIR ) '
OO ADEENIR
4 DESPESAY DF CAPITA. ’ o . ‘ : , - L -
A U U : R R Rt e prrAmmasmEETT
1 PAEFETURA MUNCIPAL DA ESTANGIA TURBTH MARUTENGAD GERAL 14200600 0000 157.000.00 100,00 166 00006 100,00 - 193.400.00
020801 DIVISAQ DE TURISMO -DETUR ' - , o
2068 MANUTENGAO £ OPERAGAD DO TREM TURISTICO ' -
23 Comério e Services ‘ .
695 Tuisme e , oo o -
© 00 ADESINI . Y
006 ADEFINIR
3. DESPREAS CORRENTES - v
Total Geral Financene 3.406.200.00 . 3.312.600.00 - - 32E8.002.20 |6.548.40000

..

' Data 24/02/2016 - Hora: 10:34 54 Fioali 8C Lr:smswwxfe



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44547305/0001-93 : :

_Anexo IV - Programas, Metas e Agoes - (Situagdo em 24/02/2016) ' , : : T Pagina®2 de 85

i

Objetivo Promovet e apoiar as diversas. alividades esporivas. incemivando de torma especial & iniciagda no esporie em suas diversas modatidades. possiilitar a paricipacao de equipes ¢
© municipio em competigdes e apoiar alividades especials tafa Deliciertes e 3° ldade . 2

CJustiicaiva: O estimulo a pratics desportiva tem sido muito Daixa no murnicipio, resultado em pouca participagdo e resultados inexplessives em competicos.

Pidlicn Ave: Municipes

P R R T " o a3
COMPETICOES PROMOVIDAS

EQUIPES MANTIDAS o : UN , 28 28 28,00 2800 - 2800 - 2800
FORMAGAO ESPORTIVA . e 100 100 100,00 100,00 100.00 16000
UN-DADES ESPORTIVAS - NOVAS UN o 8 200 . 200 Co200 , 200

4 Sy % & 5 ; 3 o ¢ * N
1 PREFEITUSA NUNICIPAL DA ESTANGIA TURSTY ‘ UNIDADES ESPORTIVAS 200 1500000 "206 1000000 200 215.00000
. 030901 . DVISAQ DE ESPORTE £ LAZER -DEEL ' o ‘ - o -
1023 CONTAUGAQ UNIDADES ESPORTIVAS ' ' '
27 . Dosporto e Lazer ‘ '
' #12 Dosoorts Comuntans ‘ / -
00 - ADEFINR l Lo ‘
000 ADEFINIA , i : ' .
© 4 PESPESASDE CAPITAL ) S .

- - e e e - g - .- - .-
--u-~--~m~—«-~~—--~.----/—u--u--.-..._-“.‘..u....-_.----u.-q‘.--..»-.-y-u----.»»----w,‘-..---.-.-o'-u«-.--.-.--—-nuu-‘--..---w - ” o o e - -

| PREFETURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURSTH UNDADES ESPOATVAS UM 200 15.00000 . 200 15.000.00 200 6764840 200 215,000,060
020901 DViSAQDE ESPOATE ELAZER DEEL o . ' : ' o
1024 ADEQUAGOESREFORMAS DE UNIDADES ESPORTAS
" 27 Despottoelazer '

- 812 Desportc Comuntarie . .
00 ADERINR Cs : ‘ ' : : .
: C 7 000 ADEFINR ' ' ' ' B

4 DESPESAS DE CAPTAL

-_-....--...-c.-.-_,.,--..------a«_..«_-‘-».-.’-,.....-.-».‘.....--—.-,.--.-.u—u-«-n«----a---n-.---—...-.._-~---...

I R I e i I R e e

Data 24022016 Hora: 10:34:54 ‘ ‘ - ‘ i Fiarihi SC uida - Sofware . -



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA
. AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 ‘

Anexo IV - Programas, Metas e At;oes {Situagso em 24/02/2016)

Objetive” Promever e apoiar as

o municiplo em competiches € apolar atividades especiais para Deficientes e 3* idade.
Justificziva O estimulo a pratica despontiva tem sido mulio baixa no municipo, resultadc em pouce pamcsuat,as £ msul'ados nmxpresswes e wmpehcueb
Piblico Alvo: Municrpes K ) '

Pagina 63 de 85

diversas atwidades esportivas, mwm,vanw de forma espedcial & iniciagao no esporte em suas diversas mcda lidades, masihimar 2 paricipag2o de equipes d

1 PREFE! mm NUNICIPAL DA ESTANCIA TURIETH wmursmw GERAL % 10000 §000:0C  100.00 1560000 100,00 $0.000.00 100.00 EODC00
‘ gresgt - DVISAD DE ESPORTE £ VAZER - DEFL '
o6l MANUTERNGAD DA DIRETORIA DE 28PORTE E LAZER
27 Despono t Laser . -
812 Desports Coruntanio
. 00 ADERNA .
. 000 A DEFINIA .
4 DESPESAS DE cwn AL
1 PREFETURAMUNICIPAL DA ESTANGIA TURISTY Mmuzm,ﬁ@ agmt. %y 10800 1163700.00  100.00 +A08.850.00 108,50 1024900 00 - 100,00 1 585 800,00
CgEedt  DIVISAO DE ESPORTE I LAZER - DEEL i ‘ ' )
2080 . MANUTENCAC DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER *
27  Despordoe Lazer
812 Desporto Corsuniare *
00 - ADEFINIR
000 ADEFINGE
3 DESPEGAY COMRENTES
/ N - .
1 PREFEITLRA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURIETH MANUTENGAO GERAL Yoov 10000 23000000 10000 185.000.00 100.00 173.500.60 190,00 304.100,00
020801 DIVISAQ DE ESPORTE E LAZER - DEEL i . ‘ i
2084 PARTCIPACAQ EM cowemms OFICIAS -
’ 27 Desporio & Lazer
T 812 Despons Comundaic
00 ADEFINIR ‘
oo ADEFINR
N 3 DESPESAS CORRENTES ’ , .
----- v’v"‘—n--*~—v‘——-n—‘--t--'hv-t!ﬂﬂ—n-wuw?’nuh—--—/—--wﬂm—-w—-‘w-wa——u---’——»—-——--nn--—‘n‘-uuvﬂ‘-—-—--ﬁhmv—ﬂ R T e e e R Jh it
Dae: 24022016 Hora. 10:34:54 Florbi SC'Lida - Softwato
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Anexo IV - Programas, Metas e Agdes - (Sitluagao em 24/02/2016) N -

Chyenive! Promover e apoiar as diversas atividadas esmmvas incentivando de forma especal a iniciagde no esmr*e em suas diversas modalidades, possibiitar a pari cigagao de equines d

o muricipio 8m competicdes & apoky atividades eapecials para Delicienies e 3° loade.
astlicetiva; O estimulo a gratica desportiva tem sido muite bajxa no inicipio, resul*adn em POUCA a}amcmaw.a € resui‘adoslnezpress&ms em competicdes.

Puslico Ave: Municioes

1. PREFETURA MUNCPAL DA ESTANGIA TURISTY afmzxwi-_w‘m GEHAL % 100,60 13000000 1E0.00 13000000 10000 10000 228.100.01
0s090t  DWISAD DE ESPORTE £ LAZER DEEL , ) ’ -
2087 MANUTENGAGDAS ATIVDADES DE LAZER , : : '
) 27 Desporuc bazer . k
8172 Tesporto Comutitang
i : 00 ADEFINR
o 00 ADEFINIA )
g , S 3 DESPESAS CORRENTES
Total Geral Finangere 1.558,700.06 1,484 850.00 1.435.040.44 2.553.000.60
- T > »
! ~
' N . . . . t S . . P
Daa: 2602/2016  Hora'’ 10:34:54 . ‘ ’ ) o c B Figritt SC Lida - SoRware

- . -
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Anexo IV - Programas, Metas e Agdes - (Situagdo em 24/02/2016)

Pagina 8% ge 85

Resumo Geral

Total Goral por Ang:
“Total Gerai do PPA:

2014
133 3856 580.06
588.800 46992

2015
135363023 0

2006
145 163.006.92

2017
170.892.810.00

Data:  24/02/2018 Hora: 10:34:54

Fionks BE Lida - Rottware
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_F1 DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS | :
_ ANEXO DEMITAS FISCAIS -
: ' | PROGRAMASMETAS E ACOES (1.DD 2016 - Situagio em 24/02/2016) _ Lei: 2949, Data: 13/07/2015
2016 »

Metas .
Incdlicadores ‘ C Unidade de Medida : indice Recenle  indice Fubno
EVENTOS E FESTAS ' . . UN UN?D_ADE k 3 . 6 ' 6
v NFRAESTRUTLURA TURIGTICA o : PERCENTUAL ’ ‘ i) a0
L ATRATIVOS TURISTICOS - ’ P N PERCENTUAL ) . I T
Apdes ‘ '
Entdade  Unid Or gam.  ProjAtiv. Fungio SubFungio FonGrupe - FenCadigs Cateyoria ) : . Meta Valor
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA £ PARAGUAGL PTA ’ 100 - 25.060.00
020801 DIVISAO DE TURISMC - DETUR. ‘
1020 INFRAESTRUTURA DO:HA'*&DC LAGC
. 23 Comercioe § VGO
695  Turwwo
o0 A DEFINIR
000 ADEFINIR
» 4 DESPESAS DE CAPITAL
0001 PREFEITURA MUNICIF‘AL DA ESTANCIA TL)R%STIGA}E PARAGUALU PTA. . : ’ ' . 100 255 651,64
£20801 DIVISAQ DE TURISMO - DETUR ‘ S B ’
1021 INFRAESTRUTURA TUHSTICA DO MUNICIPIO
= o _ T Condcio g Srvigos
’ ' . B : . 885 Twimo
: (0 A DEFINIR
000 A DEF%‘NER
4 DESPESAS DE CAP!TAL
. Q001 PREFEITLIRA MUNICIPAL DA ESTAKCIA TURISTICAE PARAGUAGU F'TA. R - » ‘ 100 25.000.00
' ‘ - 020801 DIVISAO DE TURISMO - DETUR ' » L

1022 ATRATRIVOS TURISTIOS , ,
23 Comércio e Srvigos ' - , ‘ ‘ ' y
. 895 Turimo . ) , . o :
' - g0 ADEFINIR ’ S
o . - / © . 000 ADEFINIR : ‘
| . ‘ o 4 DESPESAS DE CAPITAL

- - oW e e % w A e e e e W N - - -

. N me e e e K wa e e e e e ey e b



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA - SP ) . Pégne <7 de e
LET DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS :
ANEXO DE METAS FISCAIS ' ,
PROGRAMAS, METAS E ACOES (L.DO 2016 - Situagiio em 24/02/2016) Lei: 2949, Data: 13/07/2015
2016 . : "

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCI@ TURISTICA DE PARAGUAGU PTA, .
020801 DIVISAQ DE TURISMO - DETUR o
2056  MANUTENCAD COMPLEXO TURISTICO GRANDE LAGO
23 Caomnercio & Servigos
695 Tuismo
oo A DEFINIR
D00 A DEFINIR
4 DESPESAG DE CAPITAL

100 30.400.00

T R T T I S

O T T N L e

0007 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUF{!ST?(‘;A Dé PARAGUAGU PTA. 100 450 000,00

520801 DIVISAO DE TURISMC - DETUR . ‘ ' ..
2056  MANUTENCAC COMP LEXD TUR!ST%CO GRANDE LAGO ) o
23 Camercio ¢ Setvigos
€85 Turigmo
- 00 ADEFINIR , ,
-goe A DEFNIR . ).
23 DESPESAS CORRENTES ' ' ‘

- . e e e W e e W e A W e e Ok A e WM N o L A AW S e e e

100 © o 10.00000

l 0001 ., PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAL:UAQU PTA.

p2080t - DIVISAQ DE TURISMO - DETUR
2057 - - MANUTENGAC DA DIRETORIA DE TURISMO

23 Comaércio e Servigos _

698 Tarismo
00 ADEFINIR
000 ADEFINIR
, ' ¢ DESPLSAS DE CAPTAL
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA. 100 1.355.000.00
: 020801 - DIVISAD DE TURISMO - DETUR ’ : .
2057 MANLHENQAO DA DIRETORIA DE TURY SMO
: 23 Comércio e Setvigos
896 - Tudsmo
00 ADEFINIR
000 A DEFINIR
: 3 DESPE%AS CORRENTES.
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P. \I hS’l TURIST. DE PARAGUACU PTA - SP
1 DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

PROGRAMAS, METAS E ACOES (LDO 2016 - gitudg‘w ein 24/02/2016) Lei: 2949, Data: 13:07/2015

2016
Q0 PREFEITLRA MUNICIPAL DA ESTANGA TURISTICA DE pmmum,u PTA ) U627 450,56 |
‘ 020801 DIVISAQ DE TURISMG - DETUR :
: 2058  MANUTENGAC DE EVENTOSE FESTAS
_ 23 Comério e Servicos
685  Turismo oo
‘ 00 ADEFINR
000 A DEFINIA )
a DESPESAS CORRENTES
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA 10e 10,000 .00
0208ct  DIVISAQ GE TURISMC - DETUR . : '
2059 MANUTENGAO E DPERAGAC DO TREM TURIBTICO : '
) 23 Comercio & Servigos
635 Tuismo ' ) :
o0 ADEFINIR : - » .
000 ADEFINIR
‘ 4 DESPESAS DE CAPITAL
100 166.000.00

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUA{.‘;U :ﬂ'A
020801 DIVISAQ DE TURISMO - DETUR
2050 - MANUTENCAO E OPERAGAD DO TREM TUFstfCO
. 23 Comércio & Serviges
- ) 695 Turismo
: 00  ADEFINIR _
000 ADLFINIR :
T 3 DEGBESAS CORRENTT

53

Totsl Geral do Programa: " 3.289.002,20



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA - 5P Pagina <@ de 68
LELDE DIRETRIZES ORCAMENT ARIAS
© ANEXO DE METAS FISCALS ' ,
PROGRAMAS. METAS E ACOES (LDO 2016 - Situagio em 24/02/2016) Lei: 2049, Data: 13/07/2015
2016 :

Metas - ) ;
indicadores Unidade de Medida " indice Recerte - Indice Fuiuro
- UNIDADES ESPOQTNAS NOVAS . UN JNIDADE 2 2 -
EQUIPES MANTIDAS : UN  UNIDADE 4 I B
COMPE NGOES PROMOVIDAS . UN UNIDADE . 26 28 '
FORMAGAC ESPORTIVA “% PERCENTUAL 100 100
Agées ‘ , _ 4 L . : : .
Entidage  Unnd.Orgam. Proj Ativ.  Fungac  SubFudgao  FonGrupo, F onCodigo  (alegona : : Meta . Valor
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA , ~ C2 10.000,00
c20901  DIVISAO DL ESPORTE € LAZER - DEEL ‘ :
1023 SONTRUGAO UNIDADES ESPORTIVAS v
27 Desporio e Lazer !
- 812 Desporto Comuniidrio ' :
00 ADEFINIR I
_ 00C . ADEFMNIF '
4 DESPESAS DE CAPITAL
0001 PREFETURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGL PTA. » . 2 £7.649.44
02090t DIVISAO DE ESPORTE E LAZER - DEEL ' ‘
. 10é4  ADEQUAGOESREFORMAS DL mwﬁnmb ESPORTIVAS
. 27 Desporto e Lazer :
’ 812 Desporio Comunitario o e : ..
‘ 00 ADEFINIR
000 A DEFINIR
4 DESPESAS DE CAPlTAL
U AR TR S E bt el pmbmm e
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PTA. ' T , 100 . 10.000.00
020901 DIVISAO DE ESPORTE E LAZER - DEEL . \ _ o v '
2060  MANUTENGAO DA DIRETCRIA DE ESPORTE £ LAZER ‘ :

27 Desporio ¢ Lazet
: 812 Désporie Comunitano
' 0o A DEFINIR
000 ADEFINIR
4 - DESPESAS DE CAPITAL

...........................................................................................................................



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA - SP
LEI DE DIRETRIZES ()R{;f\i\«ﬂﬁ??\qﬁﬂli\ﬁ
ANEXO DE METAS FISCAIS
l"R()(:RAM AS. MET \5 E ACO!‘S (1.DO 2016 - Situagio em ’4/0’12016
2016

000t PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PTA
020801  DIVISAQ DE ESPORTE E LAZER - DEEL
' 2080  MANUTENCAC DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER
27 Desporio & Lazer
812 Dasporto Comunit ario

00 A DEFINIR
06 A DEFINIR
3 DESPESAS CORRENTES

-

RPN SRR R R S S

000t PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACL PTA
0208G  DIVISAQ DE ESPORTE € LAZER - DEEL
‘ 2061 - PARTICIPACAD EM COMPETIGCES OFICIAS ,
27 Desporto ¢ Lazer
812 Desporto Cornunitério
.00 ADEFINIR
© 000 ADEFINIR
3 DESPESAS CORRENTES

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU ?TA
020001 DIVISAO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
2087 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE LAZER
27 Desportc e Lazer B
812 D-esporto Cornunilarnio .
: 00 A DEFINIR
4C0. A DEFINIR
3 DESPLSAS uu%t NTES

nnnnnnnnnnn

........................

..........................

Pagng 50 oe 66

Lei: 2949, Data: 13/07/2015

100 1 0’3& 300.0C
100 173 500.00
100 139.000.00

Total Gem! do Programa: 1,435.049,84
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LEL DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

PRO( :RAMA"S METAS E ACOES tL DO 2016 - Situa§ao em 24/02/2016) Lei: 2949, Data: 13}07}2015

6
Tota! Geral da LDO: 145.163.066,92
SILVIO FIGUEIREDO SALLIM DENIS ROBERTO VICTORING DA SILVA ABMANDO RODRIGULS DE LIMA
TESOUREIRO

)iHE‘TDFi ADMINISTRATIVO.E FINANCEIRC CONTADOR



R -PODER JUDICIARIO
Ty TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
SJ 6.1 - Serv. de Proces. do Orgdo Especial
Praga da Sé s/n” - Palacio da Justica - Sala 309 - CEP: 01018-010 -

CERTIDAO

Processo n°: 2052452-94.2016.8.26.0000
Classe — Assunto: - Direta de Inconstitucionalidade - Atos Administrativos
Autor: Mesa Diretora da Cimara Municipal de Paraguaqu

o Paulista
Réu: : Prefeito do Municipio de Paraguacu Pauhsta
Relator(a): Evaristo dos Santos
Orgdo Julgador: ~ Orgao Especial

Certifico que na presente data foi efetuada a transmissdo via
fac-simile do inteiro teor do r.despacho de fls. 331/332.
Certifico, ainda, que foi conﬁrmada a recepgao legivel, de trés
folhas, pelo(a) funcionério(a) Sr.(a) Lugianfa da Prefeitura

Municipal de Paraguagu Paulista

Sdo Pauio, 28 de marco de 2016

Brigitte Cavagliano - mat: M814414

Escrevente Técnico Judiciario

fis. 333

Este documento foi liberado nos autos em 28/03/2016 as 15:32, é copia do original assinado digitalmente por BRIGITTE LOURDES GEIGER MAREK CAVAGLIANO.

Para conferir o original, acesse o site https:/lesaj.tjsp jus.br/esaj, informe o processo 2052452-94.2016.8.26.0000 e codigo 2685253,
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, PODER JUDICIARIO _ :
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

ADIn n° 2.052.452-94.2016.8.26.0000 — S3o Paulo

Autor: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
Réu: PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

(Lei n° 2.975/15)

Vistos, etc.

1. Trata-se de a'q:ﬁo. direta de inconstitucipnalidadé da Mesa Diretora da
Camara Municipal de Paraguagu Paulista tendo por objeto a Lei Municipal n® 2.975/15, de

23.12.15 (fls. 19/24), que “... estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estancia

Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2016”.

Sustentou, em resumo, a inconstitucionalidade da norma. A Camara

Municipal rejeitou o PL 38/15, uma vez néo obtida aprovagdo da maioria absoluta dos
‘vereadores no segundo turno de votagdo, arquivando-o. O Prefeito Municipal promulgou a
Lei n® 2.975/15, a despeito da rejeigdo e do arquivamento. Aprovagdo € ato imperfeito. PL
devena ter sido reapresentado pelo Prefeito. Configurada violagdo a autonomia e separagao
de Poderes. Havendo a rejeigio do projeto de lei orgamentaria anual, poderdo ser utilizados
créditos especiais e suplementares. Configurada violagdo aos arts. 5°, 19 e 175, §§ 4° e 5°,
da Constitui¢do Estadual; arts. 2° e 166, §8°, da Constituigdo Federal, além de preceitos da

Lei Organica Municipal e da Lei n° 2.’949/2015. Dai a suspensdo liminar e a declaragdo de

inconstitucionalidade (fls. 01/16).

2. Emfaceda r;atureza da pretensio e a luz dos elementos existentes nos autos,
em perfunctorio exame como proprio a0 momento processual, vislumbro presentes os
pressupostos legais (art. 10, § 3°, da Lei n® 9.868/99) (a) — funus boni iuris — aparente
violagdo a separagdo de Poderes, dada a promulgagdo (fls. 19/24) da lei orgamentéria anual
pelo Prefeito a despeito da rejeigdo (fls. 324/325) do projeto pela Cimara Municipal; e (b)
- penculum in mora - possivel prejuizo 8 Municipalidade decorrente da execugéio de
o pelo Poder Legislativo local. Destarte, concedo a liminar para
suspender a validade fcf GILMAR FERREIRA MENDES - “Controle Abstrato de
“Constitucionalidade: ADI, ADC e ADO - comentarios a Lei n. 9.868/99” - Ed. Saraiva -

2012 - p. 328) da Lei Municipal n® 2.975/15, de 23.12.15 (ﬂs 19/24), ex nunc, ate o,

julgamento desta acdo. Oficie-se.

Solugdio nio inviabiliza governabilidade, embora a possa-dificultar. Abrem-
se alternativas langadas em doutrina (r.g. — REGIS FERNANDES DE OLIVEIRA -
“Curso de Direito Financeiro” - ed. Revista dos Tribunais - 2008 — p. 351/352) e
jurisprudéncia (ARg n® 990.10.016908-4/50000 - j. de 28.04. 10 ~ Rel. Des. CAUDURO

PADIN).

fis. 331

, € copia do original assinado d igitalmente pbr GETULIO EVARISTO DOS SANTOS NETO. .

» acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/esaj, informe o processo 2052452-94.2016.8.26.0000 e codigo 2687392.

Este documento foi liberado nos autos em 23/03/2016 as 16:05,

Para conferir o original
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‘ PODER JUDICIARIO }
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

-3 Cite-se o douto Procurador-Geral do Estado: para, querendo, contestar a
acdo, no prazo legal. : ’ ‘

4. Solicitem-se informagdes ao Prefeito Municipal de Paraguacgu Paulista.
5. Apos, & douta Procuradoria de Justica. Int. -
| Siio Paulo, 23 de marco de 2016.
EVARISTO DOS SANTOS

Relator
(assinado eletronicamente)

- fis. 332

pia do original assinado digitalmente por GETULIO EVARISTO DOS SANTOS NETO.

» acesse 0 site https://esaj.tisp.jus.br/esaj, informe o processo 2052452-94.2016.8.26.0000 e codigo 2687392.

Este documento foi liberado nos autos em 23/03/2016 as 16:05, é ¢

Para conferir o original



Prefeitura Municipal da Esténcna Tunstlca de Paraguaqu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEI N°. 2.975, DE 23 DE DEZEMBRO DE- 2015
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Mummpal

- Estimaa receita e fixa a despesa do
~ Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista para o exercicio

financeiro de 2016

EDINEY TAVEIRA QUElROZ Prefeito Municipal da Estancia Tunstlca
de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuicbes legais, faz saber que a Camara
Municipal NAO APROVOU o Projeto de Lei Ort;amentana para o ano de 2016,
porém, ele PROMULGA a segumte Lei:

CAPITULOI - DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orgcamento Anual
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, para o exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhdes
novecentos e o:tenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito

centavos).
CAPITULO Il - DO ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Secdo | - Da Estimativa da Receita

Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadagéo de tributos,

renda, contribuicdes e outras receitas correntes e de capital,

nos termos da

legislacéo vigente, e das especificagdes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°.
4.320, 17 de margo de 1964, com o seguinte desdobramento:

TITULO NOMECLATURA ADM DIRETA | ADM INDIRET A TOTAL
1100 Receita Tributéria 17.286.500,00; - 0,00 17.286.500,00
1200 _|Receita de ContribuicBo 1.691.900,00 4.324.000,00| © 6.015.900,00
1300 |{Receita Patrimonial 823.350,00 7.720.000,00; 8.543.350,00
1600 |Receita de Servicos 649.070,00| 0,00 649.070,00
1700 |Transferéncias Gormrentes 106.296.875,28 - 0,00{ 106.296.875,28
1900 [Outras Receitas Cormentes 5.818.900,00 815.000,00] 6.633,900,00!
" |Deducfo FUNDEB(-) -12.905.160,00 . 0,00| -12.905.160,00
7210 |Rec.Intra-orcamentaria 0,00 12.467.000,00, 12.467.000,00
‘TOTAL DA RECEITAS ‘ ‘
CORRENTES . 119.661.435,28 25.326.000,00 144.987.435,28
2100 !Operacdo de Créditos ' 0,00 0,00 ‘ 0,00
2200 |Alienagao de Bens 0,00 0,00; 0,00
2400 |Transferéncias de Capital _ 0,00, 0,00 0,00}
TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00
TOTAL Geral 119.661.435,28] 25.326.000,00 144.987.435,28
Prefeitara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ 1. 44.547 305/0001-83——" ‘

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jomulista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
: ~ Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — - pabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia mristica de Paraguacu Paulista

Lei n®. 2.975, de 23 de dezembro de 2015

Segao Il - Da Fixagdo da Despesa’

Estado de Sio Paulo

Fls. 2 de 6

Art. 3° A Despesa total fixada é de R$ 144.987.43528 (cento e
quarenta e quatro milhdes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e vinte e oito centavos), distribuidas entre os 6rgdos orcamentarios,

conforme o art. 4° desta Lei.

Secao Il - Da Distribuigio da Despesa por Orgéo

Art. 4° A despesa seré realizada segundo a discriminagéo dos quadros
Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que apresenta o seguinte
desdobramento: ' : '

01 - POR FUNGAO DE GOVERNO 144.987.435,28
‘ 1|Legislativa ~3.000.000,00
| 2|Judiciaria - 527.470,00
_..A|Administracdo 13.005.525,13

' 6/Seguranca Puablica 649.604,00
‘z 8|Assisténcia Social 4.388.548,28
9/Previdéncia Sodal _ ...10.864.000,00

10/Saude 32.493.347.48
12|Educacao 37.604.435,39

, 13|Cultura 5 . 847.100,00
Fo 15|Urbanismo___ e 9.190.455,00
18Habitacdo ] 10.000,00

| 18iGestdo Ambiental 767.600,00
20/Agricultura - 928.200,00
__23/Cemercio e Servigos 3.171.000,00

. 26|Transporte 1.602.450,00
'27|Desporto e Lazer 1.377.400,00

~ 28|Encargos Gerais . 7.487.300,00

99 Reserva de Contingéndia '16.973.000,00

02 - POR SUBFUNCOES 144.987.435,28
| 31|Agdo Legislativa 3.000.000,00
61|Ac3o Judiciaria 527.470,00
122|Administragio Geral 16.088.525,13
_124|Controle intemo 55.500,00

" 125|Nomatizacée e Fiscalizacéo 417.500,00
-181|Policiamento 614.604,00
182|Defesa Civil 35.000,00

- 243|Assisténcia a Crianca e ao Adolescente 52.500,00
244|Assisténcia Comunitaria . 4.336.048,28
272|Previdéncia do Regime Estatutario 10.864.000,00

301 |Atencdo Bésica .11.034.985,00

Prefortura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n®. 44,547 305/0001-83 -

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jomalista Mirio Pacheco - Contro - CEP 19.700-000
) Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancla |unst|ca de Paraguagu Paulista

) Estado de Sdo Paulo.
Lein® 2.975, de 23 de dezembro de 2015 ... Fis. 3 de 6
302 Assisténcia Hospital e Ambulatorial ' . .14.397.657,48
303/Suporte Profilatico e Terapéutico - - 1.971.805,00
304 Vigilancia Sanitéria '439.650,00
: 305Vigilancia Epidemiologica - . 1.093.250,00
306/Alimentacio e Nutricdo 1.833.500,00
! 361Ensino Fundamental / 21.420.308,39| -
. 365Educagio Infantil v 14.350.627,00
N 392|Difusao Cultura : -  847.100.00
451 Infraestrutura Urbana : : . _920.000,00
452 Servicos Urbanos ’ ‘ - 8.753.455,00|
___ 482 Habitaco e Urbanismo ' 10.000,00
542/Controle Ambiental . ' - v 284.600.00
606 Extensdo Rural ‘ ' B - 928.200,00
[ 695Turismo ' , 3.171.000,00
| "~ 791 Transporte Aéreo _ . 10.000,00
~ 782|Transporte Rodovi4rio ' " 1.592.450,00
_812|Desporto Comunitario - 1.377.400,00
- 843 Servigo da Divida Intema 3.837.000,00
L 846\0utrds Encargas Especials. 3.650.300,00
- 997/Reserva de Contingéncia - RPPS 14.886.000,00
._999|Reserva de Contingéncia ; 2.087.000,00
03 - Por Elemento _ ’ 144.987.435,28
3.1.90.01 [Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas L 5.146.000,00
3.1.90.03 |PensBes , 1.528.000,00
3.1.90.04 [Contratagdo Pro Tempo Determinado 386.100,00
3.1.90.05 |Outros Servigos Previdencidrios - o N 2.250.000,00] .
3.1.90.11 |Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil o . 43.227.920,25
3.1.90.13 |Obrigagdes Patronais . ) 2.043.405,00
3.1.90.91 Sentengas Judiciais , : 25.000,00
3.1.80.06 |Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado ) 1.535.000,00
3.1.91.13 |Obrigacdes Patronals - intra-Orgamentaria ) : 6.450.000,00,
3.2.90.21 |Juros Sobre a Divida por Contrato ‘ 60.000,00
3.2.90.91 [Sentencas Judiciais . 2.650.000,00
332001 |Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas ' 720.000,00
3.3.20.03 Pensbes : ) 80.000,00
335041 Contribuicdes . 55.000,00
3.3.50.43 |Subvencgao Sociais ' ' ~ 1.627.025,28
3.3.71.70 |Rateio Pela Participacdo em Cons()rclo Piblicos ' 1.114.176,95
13.3.90.14 [Diarias - Pessoa Civil g _ 457.650,00
3.3.80.18 lAuxilio Financeiro a2 Estudantes 502.000,00
3.3.90.30 |Material de Consumo 8.289.192,00
3.3.90.31 !Premiacbes Cultwrais, Artisticas, Cientificas, Desportivas -~ 51.000,00
3.3.90.32 |Material, Bem ou Servigo para Distribuic8o Gratuita ~ 5.029.750,00
3.3.00.33 |Passagem e Despesa de Locomocéo - 118.200,00
'3.3,.90.35 |Servicos de Consultona -150.000,00
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Prefeitura Municipal da Estancia 1uristica de

Paréguagu Paulista

Estado de Sdo Paulo
Lei n°. 2.975, de 23 de dezembro de 2015 ......................... eettereaneinesen e eeraeneanereenee Fis. 4 de 6
3.3.90.36 _|Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Fisica 1.902.983,19
3.3.90.39 |Outros Servicos de Terceiro- Pessoa Juridica ) 29.060.811,72
3.3.90.47 |Obrigaches Tributarias e Contributivas 1.068.300,00
33.90.48 |Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica - 38.200,00
'3.3.90.91 iSentencgas Judicials 5.000,00
13.3.90.92 |Despesa de Exercicios Anteriores - 14.720,89
'3.391.97 [Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 3.905.000,00
449039 Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica - 120.000,00
449051 Obras e instalacOes ‘ ' 2.816.000,00
4.490.52 Equiparvientos e Material Permanente . 1.511.000,00
4.4.90.61 Aquisicdo de imoveis , 100.000,00
4.6.90.71  Principal da Divida Contratual Resgatad . 1.855.000,00
146.91.71 Prindpal da Divida Contratual Resgatada - Intra-Orgamentaria ~2.112.000,00
19.9.99.99 Reserva de Contingéncia 16.973.000,00
|04 - Por Categorias Economicas 144.987.435,28
| 3,Despesa Cormrente 119.500.435,28
____4Despesade Capital '8.544.000,00
9|Reserva de Contigéncia 16.973.000,00
' ‘ios - Por Orgao de Administracdo 144.987.435,28|
f Administragao Direta 119.237.435.28
] T |Poder Legislativo R
F*‘ 1)Camara Municipal 3.000.000,00
Poder Executivo ] 116.237.435,28
L ' 2|Gabinete do Prefeito e Dependéncias 3.818.206,49
3!Depto de Administracio e Finangas 4.803.420,89
4|Depto de Obras e Servigos Publicos 7.995.327,50;
5|Depto de Agricultura e Abastecimento ) . ] 971.200,00
6/Depto de Educacdo ] 37.604.435,39
| 7 Depto de Cultura B 947.100,00
“ 8|Depto de Turismo 3.171.000,00
__9Depto de Esporte e Lazer 1.377.400,00
10/Depto de Saude ) 32.493.347.48
11|Depto de Assisténcia Social ' 4.,388.548,28
12|Depto de Seguranca, Transito e Transporte 1.264.829,00
13|Depto de Assuntos Juridicos . 527.470,00
_ 14 Encargos Gerais do Municipio 11.395.300,00/
15|Depto de Meio Ambiente e Projetos Especiais 4.499.550,00
16|Depto de Pianejamento : 409.800,00
17 |Depto de Indistria, Comércio e Servigos 233.500,25
18|Depto de Recursos Humanos - 164.500,00
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Prefeitura Municipal da Estincia 1uristica de Paraguagu Paulista

Estado de S3o Paulo
Lei n°. 2.975, de 23 de dezembro de 2015 ....... ..... Fis.5de6
- toDeptode Urbanismo e Habitagho | — ] | 172.500,00
| 'Admmustragéb‘lm-reta — - 25.750.000,00
1,Inst. Mumc de Seguridade Social i ' 25.750.000,00

Seg¢ao IV - Da Autonzagao para Abertura e Operagées de Crédito

Art 5°Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescrigdes
constitucionais e nos termos da Lei Federal n°. 4320, 17 de marco de 1964, e da
Lei de Diretrizes Orgamentérias autorizado a: .

- realizar operagbes de crédito ate o Inmlte estabelecido na
legislacéo vugente e aplicavel a espécie; : .

-  realizar operagoes de crédito por antecxpagéo de reoelta nos
termos da legislagao vngente .

Wl - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis
por cento) do orcamento das despesas, nos termos da legislacZo vigente;

IV - - realizar, até o limite de 50% (cinquenta por cento) da despesa
inicialmente fixada, transposigbes, remanejamentos e transferéncias de uma
categoria de programac&o para outra ou de um 6rg&o orgamentario para outro.

§1° N&o onerarfio o limite previsto no inciso Il deste artigo,” os
créditos destinados a suprir insuficiéncia nas dotagbes” orcamentarias relativas a
pessoal, inativos e pensionistas, divida publica, débitos constantes e precaténos
judiciais e despesas a conta de recursos vinculados. :

§2° A autorizagdo, conforme prevusto no inciso Il deste artigo,
aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que 0s recursos para sua abertura
sejam provenientes da anulacio de suas proprias dotagbes:

CAPITULO Ml - DAS DISPOSIGOES FINAIS

, Art. 6° A utilizagao das dotacbe$ com origem de recursos de convénios
ou operagdes de crédito fica condicionada & celebracdo dos instrumentos.

Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado a: S

I- dtilizar os recursos vinculados a conta Reserva de
Contingéncia, nas situagoes previstas no art. 5° inciso Ill, da Lei de
Responsabilidade Fiscal; art. 8°, da Portaria Interministerial n®. 163, de 04 de maio
de 2001; e art. 7° da Lei Mumcupal n® 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de

Diretrizes Or@memanas 2016; -
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Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jomalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (16)3361-91(!) Fac (18)3361-1331 —gabinheepaamspgovh!

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Mumclpal da Estancia 1uristica de Paraguac.u Pauhsta
Estado de Sao Paulo

Lei n°. 2.975, de 23 de dezembro de 2015.......... et ean st e nnsesenn e erns eeeereneannis Fis. 6 de 6

. Il-  contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados para a
modernizacdo administrativa e tributaria, bem como a execugdo de programas de
habitagdo e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal,
de Resolucdes do Senado Federal e disposigdes da legisiagéo pertinente;

lIl- conceder auxilios e subvencdes até o limite de 5% (cinco.por
cento) da Receita Comente Liquida estimada, consoantes disposicoes da .Lei
Municipal n°® 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de Dlretnzes ‘Orcamentarias 2016, e
da legislacao pertinente.

Art. 8° Esta lei entra em wgor em 1de;a gird de 2016

MARGELO LUIZ DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Projeto de Lei QQ)PL( )PLC( )PEMLOMVQ ,,,,,, ‘.0 3.,‘0..,/ ________ LS

_Data .. 20 4. ’O% ,L_S

Pratocolo na Camara: .
_ Autégrafo: ......... N /" ....... Data de Aprovagao: ... .....do.......]..
Publicagso: . ggeQCo&Qf.....&:..Lm@._Qf....Data 30 L '31 1«0'5 Ediglo: :2.2. 83

Visto do servidor responsavel. ... SR C i,
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0032018 Sistemna de Apoio a0 Processo Legislativo

Projeto de Lei 38/2015 - S pdf

Identificac3o Basica
Namero:

Tipo: PLO - Projeto de Lei
38/2015

Data: 30/09/2015
Outras Numeracgodes: Protocolo 20548/2015 ,

Ementa: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUAGU PAULISTA PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2016.

Autor: Prefeito Municipal

Texto Integral: *\@'

Normas Juridicas Vinculadas

Lei Ordinaria 2975/2015

Outras Informégés
Em Tramitagdo? N3do Matéria Polémica? Regime Tramitagdo: Ordinaria
Documentos Acessorios

\@ Nome: Parecer n® 032/15 Tipo: Parecer Data: 26/11/2015 ‘
y Autor: Comissdo de Orgamento Finangas e Contabilidade

Tramitacdo
Data: 30/12/2015
Origem: Executivo Municipal
Destino: Departamento Legislativo
_ Situagdo: Arquivado

Uiima Acdo: Lei Municipal correspondente foi promulgada pelo Executivo em 30/12/2015.

Data: 18/12/ 20.15

Origem: Plenario

Destino: Departamento \Legislativo
Turno_: Segundo

‘Situaqz'io: Rejeitado

Ottima Agao: Rejeitado em 20 turno por falta de quérum de maioria absoluta, tendo recebido 6 votos
favorgveis x 5 votos contrarios, uma auséncia, na 412 Sessdo Extraordindria. Arquive-se.

Data: 17/12/2015

anc



30032016

Sistema de Apoio a0 Processo Legislativo
Origem: Departamento Legislativo
Desiino: Plendrio
Turno: Segundo
Situacgao: Incluido na pauta da Ordem do Dia

Oltima Acao: Incluso na pauta da 412 Sessdo Extraordindria de 18/12/2015.

Data: 07/12/2015

Origem: Plenario

Y

Destilfo: Departamento Legisiativo

Turno: Primeiro

Situac3o: Aprovado o ' o .

Uitima Acdo: Aprovado em 19 turno por 10 votos favoraveis x 2 votos contrarios. A préxima Sess3o Plenaria

para apreciagdo em 20 turno,

*

Data: 04/12/2015

Origem: Departamento Legislativo
Destino: Plenario

Turno: Primeiro

Situagao: Incluido na pauta da Ordem do .Dia

Uttima Acdo: Incluso na pauta da Ordem do Dia da 602 Sesséo Ordinaria de 07/12/2015, para deliberagdo em

19 turno.

7

Data: ‘28/1 1/2015

Origem: Departamento Legislativo

Destino: Departamento Legislativo

Situagao: Em Tramitagdo Regimental ,

Uttima Acdo: Em atengdo ac §20 do art. 274 do RI, foi publicado para ciénda da populagdo, comunicado dé
Presidéncia sobre teor do Parecer da COFC e da Emenda apreséntada. '

Data: 26/11/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade N
Destino: Departamento \Legislativo - '
Situagao: Parecer Protocolizado

Oltima Agao: COFC emitiu parecer favoravel ao Projeto, rejeitando, na forma regimentac, a Emenda
Maodificativa n® 005/15 apresentada pelos Vereadores. Finalizado. .

Data: 17/11/2015

Origem: Gabinete da Presidénda

e a & atNTVS Y. -4
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. Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situagdo: Em Tramitagdo Regimental ’

- Ottima Agao: Presidéncia encaminhou 3 COFC as informacBes recebidas do Executivo. Prazo da Comissdo volta

a fluir a partir de 18/11/2015.

Data: 13/11/2015

Origem: Executivo Municipal
Destino: Gabinete da Presidéncia
Situagdo: Em Tramitacdo Regimental -

Oltima Agao: Sr. Prefeito encaminhou oficio com as informagies solidtadas pela COFC.

Data: 04/11/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia
Déstino: Executivo Municipal
Situagao: Em‘ Tramitagdo Regimental

Uktima Acéo: Presidéncia oficiou ao Sr. Prefeito requisitando as informagbes necessarias. Prazo da COFC
suspenso até o recebimento da resposta.

Data: 29/10/2015

Origem: Comisgao de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Gabinete da Presidéncia

Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Agdo: Nos termos do art. 100 do Regimento Interno, a COFC solicitou informagdes compiementares ao
Sr. Prefeito Municipal para andlise do projeto. C '

Data: 26/10/2015

Origem: Comissdo de~0rgaménto, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situagéb: Aguardando Parecer

Oiima Agao: Aguardando andlise e parecer da COFC.

Data: 23/10/2015
Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situag¢do: Em Tramitagdo Regimental

Uitima Acao: COFC recebeu, no ditimo dia destinado a essa finalidade, uma (1) Emenda de autoria dos

Vereadores, a qual serd apreciada pela Comissdo.

hitto://sapl camaraparaquacu sp.gov br/consultas/materiaimateria_mostrar_proc7cod_materia=10503
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Sistemna de Apoio ao Processo Legislativo

Data: 22/10/2015
Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissio de Orcamento, Finangas e Contabilidade

Situagio: Em Tramitacio Regimental

Ultima Agao: Audiéncia Piblica realizada em 22/10/2015, &s 15h30min, no Plendrio da Camara.

Data: 20/10/2015

Origem: Departamento Adm. e Financeiro °

Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situagao: Parecer Protocolizado ‘

Ultima Ac3do: Finalizado o parecer da Diretoria de Administragdo e Finangas.

Data: 17/16/2015
Origem: Comissdo de Orgcamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

.

Ultima Acdo: Edital de convocagdo de Audiéncia Publica pubh'cadb no Jornal "A Semana”.

Data: 14/10/2015 - , : .
Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situagdo: Em Trar;xitagéo Regimental

Uttima Acao: COFC expediu Edital convocando a populagdo para Audiéncia Publica a ser realizada no dia
21/10/2015, as 15h30min.

.Data: 13/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade - N
Destino: Departaménto Adm. e Financeiro

Situagao: Aguardando Parecer

Ultima Ag3o: GOFC encaminha projeto ao Departamento Administrativo e Financeiro para andlise e parecer.

Data: 13/10/2015 o . D
Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Destino: Procuradoria Juridica

Situagdo: Aguardando Parecer

Oftima A¢30: COFC encaminha projeto & Procuradoria Juridica para analise e parecer.
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30/032016 . Sisterna de Apoio a0 Processo Legislativo
Data: 13/10/2015 ‘

Origem: Gabinete da Presidéncia , .

Destino: Comissao de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situacido: Em Tramita¢3o Regimental

Otima Ac3o: Presidéncia encamihha projeto & COFC, responsavel pelo recebimento de Emendas.

Data: 10/10/2015

Origem: Gabineté da Presidéncia ' o .
Destino: Gabinete da Presidéncia’
Situagao: Em Tramitagdo Regimental

Uitima Ag3o: Comunicado sobre recebi mento e prazo de Emendas, bem como,‘o texto do projeto foram
publicados no Jornal "A Semana”, edi¢do de 10/10/2015. '

Data: 06/10/2015

Origem: Plenario

Déstino: Gabinete da Presidéncia
Situagao: Em framitagéo Regimentatl

Ultima Agédo: Presidéncia expede comunicado & populagdo informando prazo de Emendas no beriodo de 14 a
23/10/2015.

Data: 05/10/2015

Origem: Departamento Legislativo
| Destino: Plendrio

Situa‘géo: Apresentado no Plenario

Urtima Agdo: Na 563 Sessdo Ordindria 0 Plenario foi cientificado sobre 0 recebimento do projeto, ocasido.em

que os Vereadores receberam as respeécivas cbpias reprograficas.

Data: 30/09/2015 ‘ : | ,
Origem: Departamento Legislativo

Destino: Departamento Legislativo

Situagdo: Protocolizado na Secretaria

Okima Agdo: Aguardando ciéncia a0 Plenario. .

retormar .

'
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Prefeitura Municnpal da Esténcla Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio e, 446/2015-GAP
Paraguagu Paulista-SP, 29 de setembro de 2015.

A Sua Exceléncia 0 Senhor

Miguel Canizares Janior

Presidente da Camara Mumcupal : _ :
Paraguacu Paulista - SP . _ . -

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. (JX’ 12015 (Lei Orgamentéria Anual).
Senhor Presidente: - o

' \ Encamlnhamos a aprecaat;ao dessa egrégia Camara Mumcupal o]
lncluso Prqeto de Lei, que “Estima a receita e ﬁxa a despesa do Municipio da
G BJIo de 2016”, e a

respectiva Mensagem deste Executivo.

Certos da atengao de Vossa Exgelénge Nobres Vereadores,
reglstramos nossos votos de estima e distinta ¢ leracag’ -

ETQ/ammm
OF

CM Paramaaty Faulizsta

Protocolo TavadHora
EITET I P T S e Rt 11

Respongfusls ‘%—S
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Prefeitura Municipal da Estincia 1uristica de Paraguacu Paulista
' ~ Estado de Sdo Paulo , '

MENSAGEM DO EXECUTNO
Projeto de Lei n°. _{)3® , de 29 de setembro de 2015.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Submetemos por intermédio de Vossa Exceléncia, a apreciagéo dessa
egrégia Casa Legislativa, o presente -Projeto de Lei Orgamentaria Anual, que
“Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2016”, em cumprimento-ao
“disposto no artigo 165 da Constituicdo Federal, no_artigo 5° da Lei de
Responsabilidade Fiscal, e na Lei Federal n°. 4.320, 17 de margo de 1964, discutido
em audiéncia pUblica durante o processo de elaboragdo. - - . -

Observa-se que a presente proposta orgamentaria para o préximo
exercicio foi elaborada de acordo com os programas de Govermno estabelecidos na
Lei de Diretrizes Orgamentarias e as exigéncias contidas na lei de
'Responsabilidade Fiscal, atendendo assim o principio do equilibrio orgamentario, -

principio fundamental das finangas publicas, bem como as alteragbes na codificacéo
das receitas e despesas, conforme normas vigentes. _ ‘

Por fim, esperando que este projeto permita uma discussao
democratica entre 0 Executivo e o Legislativo, € que submetemos a Vossa
Exceléncia a proposta orgamentaria em quest&o, lembrando que a mesma devera
ser devolvida para sangdo até o encerramento da sessao legislativa_ordinaria,
consoante as disposigdes do artigo 29, § 2°, da Lei Organicado Municipio. .

Aproveitamos a oportunidade parg reiterar 4 Vossa Exceléncia e aos
Membros dessa egrégia Casa de Leis 0s nogsos p dtestos d€ elevada estima e

. consideragao. ' ‘ ' ' ' ‘

Prefeitura Murficipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ . 44.547.305/0001-83
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Paga Jomalista Mirio Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 -
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Prefeltura Mumclpal da Estanla |unst|ca de Paraguacu Paulista
'Estado de Sao Paulo _

PROJETO DE LEIN°. f )3)6, DE 29 DE SETEHBRO DE 2015 -

Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estincia Turistica de
Paraguacu Paulista para o exercicio
financeiro de 2016.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTlCA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

CAPITULO I - DAs-DlsposK;GEs PRELIMINARES
Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa-do Orgamento Anual
do Municipio da Estancia, Turistica de Paraguagu Paulista, para o -exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhdes
novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito
'centavos) :

CAPITULO Il - DO ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Secdo | - Da Estimativa da Receita

Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arecadagdo de tributos,
. renda, contribuicOes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da
legislacdo vigente, e das especificagdes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°’
4.320, 17 de marco de 1964, com o segumte d%dobramento

F

t —

[ TITULO NOMECLATURA ADMDIRETA | ADM INDIRETA TOTAL
| 1100 |Receita Tributaria ; 17.286.500,00 © 0,00/ 17.286.500,00 -
1200 [Receita de Contribuicio 1.691.900,00 4.324.000,000 ~ 6.015.900,00
1300 _|Receilta Patrimonial _ 823.350,00 7.720.000,00; 8.543.350,00
1600 |Receita de Semgos 649.070,00} 0,00 649.070,00
1700 |Transferéncias Commentes 106.296.875,28 ’ 0,00] 106.296.875,28
1900 |Outras Receitas Comentes 5.818.900,00 - 815.000,00/ - 6.633.900,00
, Deducdo FUNDEB(-) -12.805.160,00] 0,00; -12.905.160,00
{ 7210 |Rec. Intra-orcamentéria 0,00 12.467.000,00| 12.467.000,00
TOTAL DA RECEITAS . ’ ' :
. CORRENTES 119.661.435,28/ 25.326.000,00| 144.987 435,28
2100 [Operacho de Créditos 0,00 0,00] - 0,00
2200 |Alienacdo de Bens 0,00 0,00 0,00
2400 |Transferéncias de Capital 0,00 0,00 0,00
TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00
i TOTAL Geral 119.661.435,28 25.326.000,00| 144.987.435,28

.,H ParamiaTy r’ (s1izty
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Prefeitura Municipal da Estancla | unsuca de Paraguacu Paulista

Estado de Sdo Paulo
Projeto de Lei n° Q , de 29 de sefembro de 2015 ............................. Fis. 2 de 6
o Secdo Il - Da Fixagio da Despesa

Art. 3° A Despesa total fixada é de R$ 144.987.43528 - (cento e
quarenta e quatro milhdes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e
cinco reais_e vinte e oito centavos), distribuidas entre os orgaos orgamentarlos

- conforme o art. 4° desta Lei.
Segdo Il - Da Distribuigdo da Despesa por Orgao
Art. 4° A despesa sera realizada segundo a discriminagio dos quadros

Programas do Trabalho Natureza da Despess, que apresenta 0 segumte
desdobramento: .

- |01 - POR FUNGAO DE GOVERNO - - 144.987.435,28
1|Legislativa - R 3.000.000.00
2\Judiciéria 527.470,00
4/Administrac3o 13.005.525,13
6/Seguranca Pdblica 649.604,00
8|Assisténcia Social S 4.388.548,28
9|Pcevidéncia Soc»al 10.864.000,00

L 10/Saude L 32.493.347,48
12|Educagdo - : N 37.604.435,39
13|Cultura ' - 947.100,00

. 15|Urbanismo 9.190.455,00
_ 16/Habitacao : 10.000,00
18/Gest3o Ambiental 767.600,00
20Agricultura 928.200,00

} 23|Comércio e Servigos 3.171.000,00
26/ Transporte ) . , 1.602.450,00
27 Desporto e Lazer R - 1.377.400,00/
28 Encargos Gerais i - -7.487.300,00
99iReserva de Conhggénma 16.973.000,00 -

02 - POR suaFum;oEs 144.987.435,28 -
31]/Acao Legislativa 3.000.000,00

~_61]Ac¢d0 Judiciaria 527.470,00
122;Administracdo Geral 16.088.525,13
124/Controle intemo ' _55.500,00
125 Normatizacdo e Fiscalizacdo . . 4W.50000
181|Policiamento '614.604,00
182|Defesa Civil o R 35.000,00|
243|Assisténcia a Crianca e a0 Adolwoenle ' ' ' 52.500,00
244 Assisténcia Comunitaria 4.336.048,28
272|Previdéncia do Regime Estatutario 10.864.000,00

L 301|Atencado Basica 11.034.985,00

Prefeitura Municipal da Estincia Turfstica de Paraguacu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Estanc:a ©1uristica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo .
. Projeto de Lein°. D3B8, de 29 de setembro de 2015 ..............coooo... e eeeeeesemeeee Fis. 3 de 6
-302|Assisténcia Hospital e Ambulatorial - 14.397.657,48
303;Suporte Profilatico e Terapéutico 1.971.805,00
304|Vigildncia Sanitaria 439.650,00
305/ Vigildncia Epidemiolégica 1.093.250,00
306/Alimentagdo e Nutricdo 1.833.500,00
361!Ensino Fundamental 21.420.308,39
365 Educacio Infantil 14.350.627,00
392|Difusfic Cuitura 947.100,00
451|Infraestrutura Urbana . 920.000,00
452|Servigas Urbanos 8.753.455,00/
~ 482/Habitacao e Urbanismo 10.000,00
542 Controle Ambiental ’ 284 600,00
606|Extensdo Rural 928.200,00
695/ Tunsmo 3.171.000,00
5 __791{Transporte Aéreo 10.000,00
782|Transporte Rodoviario ) 1.592.450,00
812|Desporto Comunitario 1.377.400,00
84 3Servico da Divida Intema o B 3.837.000,00
846|Outros Encargos Especiais . 3.850.300,00|
997|Reserva de Contingéneia-RPPS 14.886.000,00
999 Rmrva de Contingéncia . 2.087.000,00
'03 - Por Elemento ) ' 144.987.435,28
13.1.00.01 |Aposentadonias, Reserva Remmerada ¢ Reformas 5146.000,00|
3.1.90.03 |[Pensoes. ‘ 1.528.000,00
3.1.90.04 . Contratacio Pro Tempe Detefmmado 386.100,00
3.1.90.05 |Outros Servigos Previdenciarios 2.250.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pml Civil 43.227.920.25
3.1.90.13 |Obriga¢des Patronais 2.043.405,00
'31.90.91 |Sentengas Judiciais 25.000,00
- [3.1.90.96 |Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 1.535.000,00
31.91.13 |Obrigagdes Patronais — Intra-Orcamentaria 6.450.000,00
3.2.90.21 |Juros Sobre a Divida por Contrato - ~ 60.000,00
13.2.90.91 . |Sentencas Judiciais 2.650.000,00:
3.3.20.01 |Aposentadorias, Reserva Re_ggynerada e Reformas *720.000,00:
3.3.20.03 |Pensdes B - 80.000,00
'33.5041 [Contribuigbes - 55.000,00
3.3.50.43 |Subvencdo Sociais - 1.627.025,28|
3.371.70 _|Rateio Pela Participacao em.Consdércio Publicos 1.114.176,95
3.3¢ 90.14 |Diarias - Pessoa Civil 457.650,00
'3.3.90.18 |Auxilio Financeiro a Estudantes I 502.000,00
3.3.90.30  |Material de Consumo 8.299.192,00|
339031 |Premiacdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Despomvas 51.000,00
3.3.90.32 |Material, Bem ou Servigo para Distribuicio Gratuita 5.029.750,00
3.390.33 'Passagem e Despesa de Locomogéo 118.200,00
3.3.90.35 - Servigos de Consultoria o 150. 000 00|/

4
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Prefeitura Mumclpal da Estancla | uristica de Paraguac;u Pauhsta

Estado de Sio Paulo
Projeto de Lein°. (B, de 29 de SSHEMDID 06 2015 ... Fis. 4 de 6
330036 |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Fisica 1.902.983,19
3.3.90.39 |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica 29.060.811,72
3.3.90.47 Obrigagbes Tributarias e Contributivas 1.068.300,00
3.3.90.48 |Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica 38.200,00
3.3.90.91 |Sententas Judiciais '5.000,00
3.3.90.92 Despesa de Exercicios Anteriores 14.720,89
3.3.91.97 |Aporte para Cobertura do Deficit Atuanal do RPPS 3.905.000,00
4.4.90.39 |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica 120.000,00
4.490.51 |Obras e instalacbes - 2.816.000,00
4.4 90.52 |Equipamentos e Material Permanente 1.511.000,00
14.4.90.61 |Aquisiclo de Imoveis 100.000,00
4.6.90.71 |Principal da Divida Contratual Resgatada - 1.855.000.00
14.6.91.71 _|Principal da Divida Contratuat lie_sgatada intra-Orcamentéria . 2.112.000,00
19.9.99.99 Reserva de Contingéncia 16 973.000,00
(04 - Por Categorias Eoonom-cas 144.987.435,28
! " 3]Despesa Corrente 119.500.435,28
B __4/Despesa de Capital 8.514.000,00
1 ~__9iReserva de Contigéncia 16.973.000,00
[05 - Por Orgdo de Administragao 144.987.435,28
TP Administrag3o Direta 119.237.435,28
T Poder Legislativo ]
r 1,Camara Municipal 3.000.000,00 -
i Poder Executivo ) 116.237.435,28
B 2/Gabinete do Prefeito e Dependéncias 3.818.206,49!
- 3|Depto de Administracio e Financas 4.803.420,89| -
- 4iDepto de Obras e Sefvicos Publicos ‘ 7.995.327,50
~ 7 " s/Deplo de Agricultura e Abastecimento, . - . 971.200,00
i 6/Depto de Educacho ' 37.604.435,39)
- 7/Depto de Cuitura 947.100,00
i 8/Depto de Turismo 3.171.000,00
N 9/Depto de Esporte e Lazer . 1.377.400,00
77 10|Depto de Saide - > 32.493.347,48
11{Depto de Assisténcia Social 4.388.548,28]
12/Depto de Seguranca, Transito e Transporle 1.264.829,00
B 13|Depto de Assuntos Juridicos 527.470,00
i 14Encargos Gerais do Municipio 11:395.300,00
15/Depto de Meio Ambiente e Projetos Especiais 4.499.550,00|
3 16/Depto de Pianejamento 409.800,00
B 17,Depto de Indistria, Comércio e Servigos 283.500,25
i 18|Depto de Recursos Humanos 164.500,00
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - ONPJn' 44 §47.305/0001-93 {
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Prefeltura Mumclpal da Estancla I unstlca de Paraguacu Paulista

- Estado de S3o Paulo
Projeto de Lei n°. O3, de 20 de SS{EMbID 0 2015 ..o s FiS. 506 6
[~ 19]Depto de Urbanismo e Habtago » ' - 172.500,00|
- Administragao Indi@a ' ' T 25.750.000,00
i 1|lnst. Munic. de Seguridade Social - - ] 25.750:000,00

Segdo IV - Da Autorizagao para Abertura e Operagdes de Crédito

Art. 5°Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescrighes
constitucionais ‘e nos termos da Lei Federal n°. 4.320, 17 de marco de 1964, e da
Lei de Dnretnzes Orcamientarias, autonzado a

I- - realizar opera(;ées de credno até o limite &stabelecndo na
legislacdo vigente e aplicavel a espécie;
- realizar operagbes de crédito por antecapas;ao de receita, nos
E termos da legislagéo vigente; ‘
o - abrir créditos adicionais suplementares até o hmlte de 6% (seis
por cento) do orgamento das despesas, nos termos da legislagao vigente;

IV- realizar, até o limite de 50% (cmquenta por cento) da despesa

inicialmente fixada, transposigdes, remane;amentos e transferéncias de uma .

categoria de programacdo para outra ou de um 6rgdo orcamentario para outro.

§1° Nao onerardo o limite previsto no inciso llI deste artigo, ‘0s
créditos destinados a suprir insuficiéncia nas dotacdes orcamentarias relativas a
pessoal, inativos e perisionistas, divida plblica, débitos constantes e precatonos

jUdICIaIS e despesas a conta de recursos vinculados. ,

. §2° A autorizagio, conforme previsto no- inciso Il deste artigo,
aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que os recursos para sua abertura
_sejam provenientes da anulaqéo de suas proprias dotagoes. ,

CAPITULO Il - DAS DISPOSICﬁES FINAIS
Art. 6°A utlhzagao das dotagoes com origem de recursos de conveénios
ou operagdes de crédito fica condicionada a celebragio dos instrumentos.
Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado a: '

I - ut:hzar 0S ~ recursos vmculados a conta Reserva de

Contingéncia, nas situagbes previstas no art. 5° inciso I, da Lei de
Responsabilidade Fiscal; art. 8°, da Portaria Interministerial n°. 163, de 04 de maio
de 2001; e art. 7° da Lei Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de

‘Diretrizes Orcamentarias 2016;
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‘ Estado de Sao Paulo
Projeto de Lein. (A3, de 29 de Sefermibrp de 2015 ..o +.vvon. FIS. 6,08 6

Il- contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados parz a
modernizacdo administrativa e tributaria, bem como a execucdo-de programas de.
- habitacdo e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal,
de Resolugdes do Senado Federal e disposicdes da legislacao pertinente;

. lll- conceder auxilios e subvengdes até o limite de 5% (cinco por

cento) da Receita Corrente Liquida estimada, consoantgs disposicdes da Lei
Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de Diretrize€ Orcameptarias 2016, e
da legislagdo pertinente. . : '

Art. 8° Esta lei entra em vigor em 1°

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
5
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Constituicao-Compilado

Presidéncia da Republica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

CCNSTITUIQZ\O DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988

Emendas Constitucionais Emendas Constitucionais de Revisao

Ato das Disposicoes Constitucionais Transitérias

Atos decorrentes do“disposto no § 3°do art. 5°

iNDICE TEMATICO

PREAMBULO

Noés, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembiéia Nacional Constituinte para
instituir um Estado Democratico, destinado a assegurar o exercicio -dos direitos sociais e
individuais, a liberdade, a seguranga, o bem-estar, o desenvolvimento, a igualdade e a justiga como
valores supremos de uma sociedade fratema, pluralista e sem precorceitos, fundada na harmonia
social e comprometida, na ordem intema e intemacional, com a solugdo pacifica das controvérsias,
promulgamos, sob a protegdo de Deus, a seguinte CONSTITUICAO DA REPUBLICA

FEDERATIVA DO BRASIL.

TiITULO | ’
Dos Principios Fundamentais

Att. 1° A Republica Federativa do Brasil, formada pela unizo indissolivel dos Estados e
Municipios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado Democrético de Direito e tem como

fundamentos:
| - a soberania;
il - a cidadania
Ill - a dignidade da pessoa humana;
IV - os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa;

V - o pluralismo poiitico.

Paragrafo tnico. Todo o poder emana do povo, que o exerce por meio de representantes

eleitos ou diretamente, nos termos desta Constituigdo.

Art. 2° Sao Poderes da Uni3o, independentes e harmonicos entre si, 0 Legislativo, o Executivo

e 0 Judiciario.
Art. 3° Constituem objetivos fundamentais da Republica Federativa do Brasil:
| - construir uma sociedade livre, justa e solidana; -

Il - garantir o desenvolvimento nacional;

il - erradicar a pobreza e a marginalizagao e reduzir as desigualdades sociais e regionais; -

IV - prorhover o bem de todos, sem preconceitos de origem, raca, sexo, cor, idade e quaisquer

outras formas de discriminagao.

Art. 4° A Republica Federativa do Brasil rege-se nas suas relacbes intemacionais pelos

hitps /Awww planaito gov briccivil_03constituicao/ConstituicaoCompitado.him
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Constitiscao-Compilado
l-0 orgamento fiscal referente aos Poderes da Unido, seus fundos, oméos e entidades da
administragao direta e indireta, inclusive fundagdes instituidas e mantidas pelo Poder Piblico:

Il - o orgcamento de investimento das. empresas em que a Unido, direta ou indiretamente,
detenha a maijoria do capital social com direito a voto;

- o orgamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e orgaos a ela
vinculados, da administraco direta ou indireta, bem como os fundos. e fundacdes instituidos €
mantidos$ pelo Pader Pblico. _

§ 6° O projeto de lei orgcamentaria serd acompanhado de demonstrativo regionalizado do efeito,
sobre as receitas e despesas, decomente de isengdes, anistias, remissoes, subsidios e beneficios
de natureza financeira, tributarna e crediticia.

§ 7° Os orgamentos previstos no § 5° | e Il, deste artigo, compatlbnllzados com o0 plano
plunanual terdo entre suas fungbes a de reduzir desigualdades inter-regionais, segundo critério
populacional.

§ 8° A lei orcamentaria anual ndo contera dispositivo estranho & previsdo da receita e a
fixacao da despesa, nao se incluindo na proibicio a autorizagdo para abertura de créditos
suplementares e contratacio de operacdes de crédito, ainda que por antecipacao de receita; nos
termos da lei.

§ 9° Cabe a lei complementar:

| - dispor sobre 0 exercicio financeiro, a vigéncia, 0s prazos, a elabora¢do e a organizacio do
plano plurianual, da lei de diretrizes orgamentanas e da lei orcamentana anual;

Il - estabelecer normas de gestao financeira e patrimonial da administracio direta e indireta
bem como condlgoes para a instituicdo e funcionamento de fundos. .

-

Il - dispor sobre critérios para a execuc¢do equitativa, alem de pmced|mentos que Serao

- adotados quando houver impedimentos legais e técnicos, cumprimento de restos a pagar e limitagao
_das programacdes de carater obrigatorio, para a realizagdo do disposto no § 11 do'art. 166. {Incluido

pela Emenda Constltuc»onal n°® 86, de 2015;

Art. 166. Os projetos de lei relativos ao plano plurianua!, as diretrizes orcamentarias, ao
orcamento anual e aos créditos adicionais serdo apreciados pelas duas Casas do Congresso

Nacional, na forma do regimento comum.
§ 1° Cabera a uma Comissao mista permanente de Senadores e Deputados:

| - examinar e emitir parecér sobre -0s projetos referidos  neste artigo e sdabre as contas
apresentadas anualmente pelo Presidente da Repiblica;

Il - examinar e emitir parecer sobre os planos e programas nacionais, regionais e setonais
previstos nesta Constituicio e exercer 0 acompanhamentc e a fiscalizacao orcamentaria, sem
prejuizo da atuacdo das demais comlssoes do Congresso Nacional € de suas Casas, criadas de
acordo com o ant. 58.°

§ 2° As emendas serao apresentadas na Comissao mista, que sobre elas emitira parecer, e
apreciadas, na forma regimental, pelo Plenario das duas Casas do Congresso Nacional.

§ 3° As emendas 'ao,pmjeto de lei do ofcamento anual ou aos projetos que o modifiquem
somente podem ser aprovadas caso:

| - sejam compativeis com o0 plano plurianual € com a lei de diretrizes orgamentanas;

Il - indiquem os recursos necessanos, admitidos apenas os provenientes de anulagdo de
despesa, excluidas as que incidam sobre:

a) dotacdes para pessoal e seus éncargos;

b) servico da divida;
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» Casﬁmmpilaw | .
¢) transferéncias tnbutanas constitucionais para Estados, Municipios € Distrito Federal; ou

Il - sejam relacionadas: .
“a) com a comecdo de efros ou omissdes; ou
b) com os dispositivos do texto do projeto de lei.

§ 4° As emendas ao projeto de lei de diretrizes orgamentaias nao poderao ser aprovadas
quando incompativeis com o plano plurianual. ’

§ 5° O Presidente da Republica podera enviar mensagem ao Congresso Nacional para propor
modificacao nos projetos a que se refere este artiga enquanto nao iniciada a votagao, na Comisséo
mista, da parte cuja alteragao é proposta. S

§ 6° Os projetos de lei do plano plurianixal, das diretrizes orgamentarias e do orgamento anual
serdo enviados pelo Presidente da Repuablica ao Congresso -Nacional, nos termos da lei -
complementar a que se refere o art. 165, § 9°.

§ 7° Aplicam-se aos projetos mencionados neste artigo, no que nao contrariar o disposto nesta
segao, as demais normmas relativas ao processo legislativo.

§ 8° Os recursos que, em decorméncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de lei
orcamentaria anual, ficarem sem despesas comespondentes ‘poderdo ser utilizados, conforme o
caso, mediante créditos especiais ou suplementares, com prévia e especifica autorizagao
legislativa. - : ‘

§ 9° As emendas individuais ao projeto de lei orgamentaria seréo aprovadas no limite de 1,2%
(um inteiro e dois décimos por cento) da receita comente liquida prevista no projeto encaminhado
pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual sera destinada a acdes e servigos |

publicos de satde. (ncluido pela Emenda Constilucional n® 86, de 2015)

§ 10. A execugao do montante destinado a acdes e servigos piblicos de saide previsto no §
9° inclusive custeio, sera computada para fins do cumprimento do inciso } do § 2° do art. 198,
vedada a destinac@o para pagamento de pessoal ou encargos sociais. (Incluido pela Emenda

Constitucional n° 86, de 2015; . -

§ 1. E obrigatona a execugao orgamentaria e financeira das programagoes a que se refere 0

’ § 9° deste artigo, em montante comespondente a 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da

receita comente liquida realizada no exercicio anterior, ‘conforme 0s critérios para a execugao
equitativa da programagao definidos na lei complementar prevista no § 9° do art. 165. (Incluido pela

Emenda Constitucional n° 86, de 2015) ‘

§ 12. As programacdes orgamentarias pﬁevistas no §.9° deste\artigo n&o serdo de execucdo
obrigatoria nos casos dos impedimentos de ordem técnica. (lnclu_ido' pela Emenda Constitucional n®

86, de 2015)

§ 13. Quando a transferéncia obrigatoria da Unido, para a execugdo da programacao prevista
no §11 deste artigo, for destinada a Estados, ao Distrito Federal e a Municipios, independera da
adimpléncia do ente federativo destinatario e nao integrara a base de célculo da receita corente
liquida para fins de aplicagao dos limites de despesa de pessoal de que trata o caput do art. 169.

(Incluido pela Emenda Constitucignat n® 86, de 2015)

§ 14. No caso de impedimento de ordem técnica, no empenho de despesa que integre a
programagao, na forma do § 11 deste artigo, serdo adotadas as seguintes medidas: {Incluido pela

- Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

| - até 120 (cento e vinte) dias apos a publicagao da lei or(;amemaria, o Poder Executivo, 0
Poder Legislativo, o Poder Judiciario, o Ministério Piblico e a Defensoria Publica enviardo ao Poder

Legislativo as justificativas do impedimento; (lncluido pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

Il - até 30 (trinta) dias apos o témmino do prazo previsto no inciso |, o Poder Legislativo
indicara ao Poder Executivo o remanejamento da programagio cujo impedimento seja insuperavel;

(Incluido pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015) -
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Il - ate 30 de setembro ou ate 30 (tnnta) dias apos O prazo previsto no INCIsO n o Poder
Executivo encaminhara projeto de lei sobre o remanejamento da programagao cujo impedimento seja

insuperavel; (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

IV - se, até 20 de novembro ou até 30 (trinta) dias apds o término do prazo previsto no inciso
IIl, o Congresso Nacional ndo deliberar sobre o projeto, 0 remanejamento sera implementado por ato
do Poder Executivo, nos termos previstos na lei orgamentaria.  (Incluido pela Emenda

Constitucional n® 86, de 2015)

'§ 15. Apbs o prazo previsto no inciso IV ’dAo § 14, as programagdes orgamentarias previstas
no § 11 ndo serdo de execugdo obrigatonia nos casos dos impedimentos justificados na notificagao
prevista no inciso | do § 14. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

§ 16. Os restos a pagar poderdo ser considerados para fins de cumprimento da execugao
financeira prevista no § 11 deste artigo até o limite de 0,6% (seis décimos por cento) da receita

corente liquida realizada no exercncno anterior.  (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de
2015) ~

§ 17. Se for verificado que a reestimativa da receita e da despesa podera resutar no néo
cumprimento da meta de resultado fiscal estabelecida na lei de diretrizes orgamentarias, o montante
previsto no § 11 deste artigo podera ser reduzido em até a mesma proporgao da limitagao inciderte
sobre 0 conjunto das despesas dlscnc|onanas (incluido pela Emenda Constitucional n°* 86, de

20_151

§ 18. Considera-se equitativa a execuGado das programacgoes de carater obrigatorio que atenda
de forma igualitaria e impessoal as emendas apresentadas, mdependentemente da autoria. { gcl;yd
pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

Art. 167. S'ao vedados:.
| - o inicio de brogramas ou projetos nao incluidos na lei orgamentaria anual;

Il - a realizacdo de despesas ou a assungao de obrigacoes diretas que excedam os cnedttos
orgamentanos ou adicionais;

Il - a realizacaq de operacdes de créditos que excedam 0 montante das despesas de capltal,
ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa,

aprovados pelo Poder Legislativo por maioria absoluta'

IV - a vinculacdo de receita de impostos a 6rgao, fundo ou despesa, ressalvadas a repatrticao

- do produto da arrecadagé@o dos impostos a que se referem os arts. 158 e 159, a destinacdo de

recursos para- as acdes e servicos publicos de saude,: para manutencdo e desenvolvimento do
ensino e para realizacdo de atividades da administracdo tributéria, como detemminado,
respectivamente, pelos arts. 198, § 2°, 212 e 37, XXIl, e a prestacao de garantias as operacdes de
crédito por antecipacéo’de receita, previstas no art. 165, § 8°, bem como o disposto no § 4° d&ste
artigo; (Redacao dad ela Emenda Cons xtucnonal n° 42 de 19.1

V - a abertura de crédito smlementar ou especnal sem prev:a autonzagao legislativa e sem
indicacao dos recursos comespondentes;

V| - a transposicio, 0 remanejamento ou a transferéncia de recursos de uma categoria de
programacao para outra ou de um 6rgdo para outro, sem prévia autorizagao legislativa;

Vli - a concessdo ou utilizacao de créditos ilimitados;

~ VilI - a utilizacao, sem autorizagao legislativa especifica, de recursos dos orgcamentos fiscal e
da seguridade social para supnr necessidade ou cobrir déficit de empresas, fundacbes € fundos,
inclusive dos mencionados no art. 165, § 5°; . ‘

IX - a instituicao de fundos de qualquer natureza, sem prévia autorizacao legislativa.

X - a transferéncia voluntaria de recursos e a concessdo de empréstimos, inclusive por
antecipacao de receita, pelos Govemos Federal e Estaduais e suas instituicdes financeiras, para
pagamento de despesas com pessoal ativo, inativo e pensionista, dos Estados do Distrito Federal e



RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolugio 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso 1], 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAQU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE, »

RESOLUGAO:

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Mumclpai de Paraguagu Paullsta passa a vigorar
na conformidade do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantldas até o final da Sessdo Legislativa em curso, com seus atuais

membros:
| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n°® 01/90 até 0 término do mandato nela

previsto;

i - As Comissbes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n® 01/81, que terdo
competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que lhes sejam comespondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante na Lei Organica
Municipal e no texto regimental anexo;

Il - As liderancas constituidas na forma das disposi¢cOes regimentais anteriores. \

Art. 3° - Esta Resolug&o entra em vigor na data de sua publicag3o.

Art. 4° - Revogam-se a Resolugdo n° 78, suas alteragées e demais d|sposlgoes em
contrario.



§ 4° - As assinaturas de apoio quando constituirem quorum para apresentagao, nao
poderdo ser retiradas apés a proposicdo ter sido encaminhada a Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

- § 5° - A proposicao retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sesséo legislativa, salvo deliberagdo do Plenario.

SEGAO IV
Do Arquivamento e do desarquivamento

Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-3o todas proposi¢cdes que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagdo, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, saivo as:
| - Com pareceres favordveis de todas as Comissoes;
Il - Ja aprovadas em tumo unico, em primeiro ou segundo tumno;
[l - De iniciativa popular;
IV - De iniciativa do Prefeito.

Paragrafo Gnico - A proposicdo poderd ser desarquivada mediante requenimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (Cento e oitenta) dias da primeira .
sessdo legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramitagdo desde o
estagio em que se encontrava.

. SEGAO V
Do regime da tramitagio das Proposi¢des

Art. 189 - As proposigées serdo submetidas aos seguintes regimes de tramitaggo:
| - Urgéncia Especial; N -
Il - Urgéncia;
Il - Ordinaria.
Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam lmednatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagéo inicial dada pela Resolugéio n° 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéo n® 84, de 22/02/2011) .
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagdo serdo, obrigatoriamente,
observadas as seguintes normas e condigdes:
| - A concessdo de Urgéncia Especial dependera de apresentagdo de requerimento escrito,
que somente serd submetido a apreciagdo do Plendrio se for apresentado, com a
necessana justificativa, e nos sequintes casos: ‘

a) Pela Mesa, em proposigao de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos VVereadores;
Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente sera submetido ao Pienario durante o tempo destinado a Ordem do
Dia;
lli - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera discussdo, mas sua votagdo podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidérias, pelo prazo improrrogavel de cmco
minutos;
IV - Ndo podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer pmjeto com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade publica;
V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagdo de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores.
Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que ndo conte com pareceres, O
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragao do parecer escrito ou oral. .

Paragrafo Gnico - A matéria, submetida ao regime de urgéncia especial,
‘devidamente instruida com 0s pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrard imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.
Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos reglmentans e se aplnca
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagao.
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‘ § 1° - Os projetos submetidos ao Regime de urgéncia serdo enviados as Comissdes
: Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessdo.

§ 2° - O Presidente da Comissao Permanente tera prazo de vinte e quatro horas

para designar relator, a contar da data do seu recebimento. '

~ § 3°- 0 relator designado tera o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
0 qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comissao Permanente
avocara o processo e.emitira parecer. : . .

§ 4° - A Comissao Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da maténa.

§ 5° - Findo o prazo para a Comissio competente emitir o seu parecer, o processo
sera enviado a outra Comissdo Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comiss&o faltosa. )

Art. 194 - A tramitac8o ordinaria aplica-se as proposigdes que nao estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia. '

CAPITULO I
Dos Projetos
, Secio |
Disposi¢ées Preliminares .
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungdo legislativa por meio de:
[ - Proposta de Emenda a Lei Organica; '
I - Projetos de Lei;
Il - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resolugao.
Paragrafo Gnico - Sdo requisitos para apresentagao dos projetos:
a) Ementa de seu contetdo; .
b) Enunciagéo exclusivamente da vontade legislativa;
¢) Divisdo em artigos numerados, claros e concisos;
d) Mencao da revogagéo das disposicdes em contrario, quando for o caso; .
" e) Assinatura do autor; ' ,
f) Justificagdo, com a exposicdo circunstanciada dos motivos de mérito que
fundamentem a adogdo da medida proposta; . o
g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento.

SEGAO II .
: Da proposta de emenda 2 Lei Organica
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Organica & a proposi¢io destinada a modificar,
Suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio.
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda a Lei Organica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
It - Desde que néo esteja sob intervencio estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois tumos de votagéo,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membras da Camara. ‘
Art. 199 - Aplicam-se a proposta de emenda a Lei Organica, no que nio colidir com o
estatuido nesta segdo, as disposigbes regimentais relativas ao tramite e apreciagao dos
Projetos de Leis. - . '
SEGAO il
Dos Projetos de Lei
Art. 200 - Projeto de Lei & a proposigao que tem por fim regular toda a matéria de
competéncia da Camara e sujeita a sangéo do Prefeito. ’
- Paragrafo Unico - A jniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador;
il - Da Mesa;
il - Das Comissdes Permanentes;
IV - Do Prefeito;
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V-- De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.
Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:
| - A criagdo, estruturagio e atribuigdes das Secretarias, orgdos e entidades da
Administragdo Pablica Municipal; ,
Il - A criagio de cargos, empregos e fungdes na Administragdo publica direta e autarquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragéo;
it - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 parégrafo 1° da Constituicéo Federal)
[V - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165¢ 167, Vda C. F)
§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serfio admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias.
§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentarias ndo serao
. aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, parégrafo 4° CF).
Art. 202 - Mediante solicitagio expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa. -
§ 1° - Esgotado sem deliberagio, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, 0
~ projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagdo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagao (art 64, parégrafo 2°da Constituigdo Federal). ’
§ 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para 0s
' quais se exija aprovagao por quorum qualificado. :

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo ndo correm no periodo de recesso € nem se
aplicam aos projetos de codigos. '

§ 4° - Observadas as disposi¢oes regimentais, a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para os quais-o Prefeito nao tenha solictado prazo de:
apreciagao. _ ~ .
Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao meérito, de todas as
Comissdes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Par4grafo Gnico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagio do mérito de um projeto seu parecer nao acarretara a rejei¢éo
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario. :

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessdo legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara (art 67, Constituigdo Federal). :

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciacdo, deverao constar,
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissdes, antes
do término do prazo.

Art. 206 - So de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,
da cidade ou de bairros atraveés da manifestagdo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposi¢des do Capitulo | do Titulo Vill deste Regimento.

. SEGAO IV
Dos Projetos de Decreto Legislativo
Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo € a proposi¢do de competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia intema, ndo sujeita a sangao do Prefeito e
cuja promulgagao compete ao Presidente da Camara.
§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo:
a) a fixago da Remuneragéo do Prefeito e do Vice-Prefeito ; .
- b) suprimido .
¢) aconcessao de licenca ao Prefeito; ; _
d) a cassagao do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;
e) a concessdo de titulo de cidadao honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos a0 Municipio.
. § 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentacdo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, a3 Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores.

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugio-
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